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Indled ning 

Forord fra borgmesteren  
Overskriften bag dette ¬rs budgetaftale er òen stÞrkere kommune, et stÞrkere fÞllesskabò. Vores 

stærke ønske om at forbedre både vækst og fællesskab har været drivkraften bag rigtig mange af de nye 

initiativer, vi iværksætter i  år. Det gælder, hvad enten vi taler om driftsudgifter eller om anlæg.  

En stærkere kommune  

De senere år har vi haft fokus på at skabe vækst i kommunen, og de initiativer vi har iværksat for at 

tiltrække folk til kommunen, ser ud til at lykkes. Vi er nu de n kommune i Region Sjælland, der oplever 

den største befolkningstilvækst.  

Derfor fokuserer vi fortsat på vækst. På kulturområdet har vi således besluttet at bruge flere ressourcer 

til blandt andet styrkelse af eventpuljen og talentudviklingspuljen. Vi vil udvikle Brorfelde og Holbæk 

havn, og afsætter midler til fremme af væksten i fire lokalområder; nemlig Undløse, Jyderup, Hagested 

og Tølløse.  

På småbørneområdet bliver der iværksat en undersøgelse, der skal klarlægge, hvordan vi kan tilpasse os 

småbørnsfam iliernes behov, i stedet for at de skal tilpasse sig vores behov.  

Et stærkere fællesskab  

Vi er også optaget af at skabe et stærkere fællesskab. Det er vigtigt at skabe sammenhold i de mindre 

lokalsamfund, ligesom det er vigtigt at binde kommunen bedre sa mmen.  

Vi har derfor valgt at bruge midler på at forbedre idrætsfaciliteterne udenfor Holbæk by. Fodboldbanerne 

i Vipperød, Kundby, Tuse og Jyderup bliver forbedret, og derudover har vi afsat en pulje, der er 

øremærket til idrætsfaciliteter udenfor Holbæk b y.  

Fællesskabet styrker vi også gennem vores udbudspolitik, hvor vi vil styrke de lokale virksomheders 

mulighed for at byde ind på opgaver, som kommunen bringer i udbud.  

For at skabe bedre sagsbehandling til gavn for både den enkelte og os alle, har vi va lgt at sætte midler af 

til at gøre vores sagsbehandlere dygtigere, og til at nedbringe det antal sager, som den enkelte 

sagsbehandler har ansvar for.  

Og sidst men ikke mindst har vi afsat midler til bedre mad og gode måltider til de ældre. Gennem 

projekte t òGod mad til alleò vil der vÞre fokus p¬ gode og gerne lokale r¬varer.  
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Kommunens vision og strategier  
Byrådets vision -  "Der er noget vi skal, og noget vi vil"  -  er grundlaget for det politiske arbejde i Holbæk 

Kommune. Visionen for Holbæk Kommune afspejler byrådets ambitioner og hensigter med Holbæk 

Kommune.   

Udviklingsstrategien  er byrådets udmøntning af visionen med 8 pejlemærker for de kommende års 
udvikling af kommunen. Udviklingsstrategien er udgangspunktet for de fremtidige prioriteringer.  

Byrådet udarbejder og vedta ger politikker , der udstikker retning for udviklingen indenfor konkrete 

områder. Politikkerne tager udgangspunkt i udviklingsstrategien og dermed i visionen.  

En politik indehold er en beskrivelse og afgrænsning af det område, den sætter rammer for, et antal 

udviklingsområder og nogle få udviklingsmål. Politikken udmøntes i udviklingsplanen, der som hovedregel 

består af de projekter og handlinger, der skal gennemføres for at indfri  målene. Politikker vedtages i 

byrådet, mens det er de stående udvalgs opgave at vedtage de konkrete udviklingsplaner.  

Udover politikker udarbejdes strategier  og planer , der også udstikker retning og angiver målsætninger.  

Strategier og planer formuleres, når der er lovmæssig pligt til at lave en, eller hvor der er behov for, at 

politikerne tager stilling t il, hvilken retning kommunen skal gå indenfor et område, som er mere konkret 

end tilfældet vil være, når der udarbejdes en politik.  

Status og opfølgning på strategier, planer og politikker med deres udviklingsplaner sker som 

udgangspunkt i de stående udval g.  

Status og opfølgning på udviklingsstrategien sker i byrådet.  

Se mere på www.holbaek.dk . 

For at se hvordan organisationen Holbæk Kommune ser ud se http://holbaek.dk/om -

kommunen/organisation/ . 

  

http://holbaek.dk/politik/politikker-og-strategier/vision-for-holbaek-kommune/
http://holbaek.dk/politik/politikker-og-strategier/byraadets-udviklingsstrategi/
http://holbaek.dk/politik/politikker-og-strategier/politikker/
http://holbaek.dk/politik/politikker-og-strategier/politikker/
http://holbaek.dk/politik/planer-og-projekter/kommuneplan/
file://///316FS04/Afdelinger$/OKEF%20Økonomi%20og%20effekt/Økonomi/0_Budget/2016%20Budget/Budgetbemærkninger/Endelige%20bemærkninger%20efter%202.%20behandling/www.holbaek.dk
http://holbaek.dk/om-kommunen/organisation/
http://holbaek.dk/om-kommunen/organisation/
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Politiske effektmål  
Effektmål handler om at skabe synli ghed for, at de aktiviteter, vi sætter i gang,  gør en forskel for borgere 

og virksomheder. Byrådet har besluttet  27  overordnede politiske effektmål, som dække r de seks 

kerneopgaver og fortæller  summen af det , vi alle sammen gør.  

Formålet med de politiske e ffektmål er at skabe en fælles retning og vise den værdi , vi får for pengene. 

Hertil bliver de et udgangspunkt for , at vi kan tale sammen om resultaterne og i fællesskab sikre os, at vi 

samarbejder om at gøre en forskel for og med borgerne og virksomhedern e.  

De politiske effektmål for 2016 er det første skridt på vej mod effekt -  og økonomistyring, hvor målet er, 

at skabe sammenhæng mellem de penge vi anvender, og det borgere og virksomheder får ud af vores 

indsatser. Vi vil derfor gradvist se, at vi justere r og eventuelt udskifter nogle at de politiske effektmål, så 

de giver bedre mening og bliver mere fokuserede.  

Fællesskab  

Der skal være sammenhængskra ft i kommunen, så  Holbæk Kommune kan  rumme alle borgere, og alle 

borgere skal kunne indgå i forskellige fæl lesskaber og engagere sig i aktive lokalmiljøer. Kerneopgaven 

òFÞllesskabò medvirker til, at vi lykkes med de fem andre  kerneopgaver og fordrer samarbejde på tværs 

i organisationen.  

Der er tre politiske m¬lsÞtninger under kerneopgaven òFÞllesskabò, som er beskrevet under tre 

tværgående temaer:  

Det første tema er Folkesundhed , hvor det overordnet handler om sundhedsindsatser til alle borgere. 

Omdrejningspunktet er fysisk og mental sundhed. Konkret er der sat fokus på overforbrug af alkohol, idet 

et overforb rug har store personlige konsekvenser. Der arbejdes på tidlig opsporing og behandling til 

borgere med alkoholoverforbrug. Ensomhed er også en central faktor i borgernes samlede sundhed og 

trivsel, og derfor er der fokus på at forebygge ensomhed, så alle fø ler sig velkomne i fællesskaberne.  

Det andet tema er Kultur og fritid , hvor der overordnet arbejdes med at levere relevante og 

vedkommende tilbud med særligt fokus på børn og voksne i udsatte situationer.  Mere konkret er der 

fokus på, at borgerne deltager aktivt i fællesskabet i form af fritids -  og foreningslivet.  Borgernes aktive 

deltagelse hænger også sammen med temaet om borgernes sundhed og trivsel, hvor alle skal føle sig 

velkommen i fællesskaberne.  

Det tredje tema er Demokrati og valg  og handler om, at vi alle sammen deltage r i vores demokratiske 

fællesskab. Her arbejdes der med et stærkt lokaldemokrati med særligt fokus på initiativer målrettet 

udvalgte grupper af borgere, der erfaringsmæssigt har en lav valgdeltagelse.  
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Politiske effektmål for kern eopgaven òFællesskab ò 

Målsætning  B 2015  B 2016  BO 2017  BO 2018  BO 2019  

Folkesundhed : Borgerne opnår bedre sundhed og trivsel 1 

a)  Færre borgere føler sig ensomme og 

står uden for fællesskaberne  
5,7 %

2
 
 

5,1 %  4,6 %  3,9 %  3,4 %  

b)  Færre borgere har et overforbru g af 

alkohol  
7,5 %

2 
6,5 %  5,5 %  5,0 %  4,5 %  

Kultur og fritid : Flere borgere tager del i fællesskabet og er aktive i fritids -  og foreningslivet 3 

a)  0-24 årige  75,1 %  75 ,9 %  76,9 %  79,0 %  80 ,0  %  

b)  60 år og derover  23,3  %  24,5 %  25,4 %  26,0 %  27,0 %  

Demokrati og valg : Flere borgere deltager i valg til byråd, regionsråd, Folketinget og Europaparlamentet  

a)  Alle borgere  85 ,5 %  

[ FV] 4 

56 ,0  %  

[FA] 4 

73 ,0  %  

[ KV] 4 

-  56,0 %  

[EPV] 4 

b)  Unge (22 -29 år)  ***  40 %  59 %  -  40 %  

c)  Nydanskere (indvandrer e)  ***  35 %  51 %  -  35 %  

d)  Social t udsatte (borgere på 

kontanthjælp)  
***  27 %  44 %  -  27 %  

1) Borgere på 16 år og derover  

2) Data er fra 2013  

3) F.eks. idrætsforeninger, spejderkorps, religiøse og kulturelle foreninger  

4) FV: Folketingsvalg. KV: Kommunal valg. EPV: Europaparlamentsvalg. FA : Folkeafstemning om retsforbehold . *** 

Valgdeltagelsen for de tre målgrupper ved FV 2015 afventer stati stik  

Læring og trivsel  

Læring er grundlaget for, at den enkelte kan klare sig i voksenlivet, og trivsel er en forudsætning for læring. 

Den overordnede målsætning for έLæring og trivselέ er at sikre, at børn lærer, så de senere hen kan leve et 

godt og selvforsørgende liv, samt at de dannes til demokratiske og kompetente samfundsborgere. Det 

handler ikke mindst om at sikre trivsel og det gode børneliv, fordi det er en forudsætning for, at man kan 

blive en kompetent, selvforsørgende voksen.  

 

Hos έ[æring og trivselέ er der stort fokus på barnets udvikling i de enkelte faser af barndommen. Dvs. fokus 

på at børnene er undervisningsparate, når de går fra dagpasning til folkeskole og fokus på, at børnene er 

uddannelsesparate, når de går fra folkeskole til en ungdomsuddannelse. Hertil er der stort fokus på 

sammenhængende og forebyggende indsatser, så der kan sættes særligt ind i forhold til børn og forældre i 

udsatte situationer. 

 

5ŜǊ ŜǊ ŦŜƳ ǇƻƭƛǘƛǎƪŜ ƳňƭǎŋǘƴƛƴƎŜǊ ǳƴŘŜǊ ƪŜǊƴŜƻǇƎŀǾŜƴ έ[ŋǊƛƴƎ ƻƎ ǘǊƛǾǎŜƭέΦ De politiske målsætninger 

handler om inklusion, trivsel og faglige resultater i folkeskolen, som også står højt på den nationale 
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dagsorden. Det betyder et stort fokus på, at flest mulige børn inkluderes i folkeskolen og trives, samt at de 

opnår høje faglige resultater, så de senere hen kan gennemføre en ungdomsuddannelse. 

 

Med målsætningen om færre anbringelser skabes der fokus på indsatser for, at børn og familier i udsatte 

positioner trives og udvikles, så barnet samtidig kan modtage læring og gennemføre en uddannelse. 

Politiske effektm¬l for kerneopgaven òLæring og trivsel ò 

Målsætning  B 2015  B 2016  BO 2017  BO 2018  BO 2019  

Flere børn inkluderes og 

undervises i en a lmindelig klasse i 

folkeskolen 1 

92,7  %  92,8  %  92,9 %  93,0 %  93,1 %  

Flere børn trives bedre 2 3,7  3,7  3,8  3,8  3,9  

Flere unge opnår ved folkeskolens 

9. -klasseprøve  bedre faglige 

kompetencer og 

karaktergennemsnittet stiger til 

landsgennemsnittet 3 

6,2  

[6,7] 4 

< lands -

gns.  

< lands -

gns.  

< lands -

gns.  

= lands -

gns.  

Flere unge  gennemfører 

folkeskolens 9. -klasseprøve i 

dansk og matematik med 

minimum karakteren 02 og opnår 

mulighed for at få adgang til en 

ungdomsuddannelse  

86, 8 %  

[88,6 %] 4, 5  

< lands -

gns.  

< lands -

gns.  

< lands -

gns.  

= lands -

gns.  

Færre 0 -15 årige har behov for at 

blive anbragt uden for hjemmet  

118  115  112  109  106  

1) Målsætningen på det politiske effektmål er lavere end målsætningen på landplan på 96%. Årsagen er, at Holbæk Kommune 

har en høj andel af pr ivatskoler i forhold til folkeskoler. Da kun elever i folkeskolen indgår i beregningen medfører det en 

lavere inklusionsgrad end 96%  

2) Elever i 4. -9. klasse  

3) Vedrører de bunde prøvefag, dansk, matematik, fysik og engelsk  

4) Tal i den kantede parentes er  landsgennemsnittet  

5) Data er fra 2014  

Uddannelse til alle  unge  

aňƭŜǘ ƳŜŘ ƪŜǊƴŜƻǇƎŀǾŜƴ έ¦ŘŘŀƴƴŜƭǎŜ ǘƛƭ ŀƭƭŜ ǳƴƎŜέ ŜǊΣ ŀǘ ŀƭƭŜ ǳƴƎŜ ǘŀƎŜǊ Ŝƴ ǳŘŘŀƴƴŜƭǎŜΦ )ǊǎŀƎŜƴ ŜǊΣ ŀǘ 

uddannelse giver den enkelte unge de bedste forudsætninger for beskæftigelse, selvforsørgelse og 

livskvalitet. Samtidig er uddannelse vigtig for kommunens fremtidige vækst og velstand.  

Opgaven er at understøtte den unge på vejen mod at gennemføre en uddannelse. Langt de fleste unge 

gennemfører en uddannelse uden at have brug for særlig hjælp og støtte fra kommunen. Sådan skal det 

ōƭƛǾŜ ǾŜŘ ƳŜŘ ŀǘ ǾŋǊŜΦ 5ŜǊŦƻǊ ŜǊ ŘŜǊ ƛ έ¦ŘŘŀƴƴŜƭǎŜ ǘƛƭ ŀƭƭŜ ǳƴƎŜέ Ŧƻƪǳǎ Ǉň ŀǘ ǎƪŀōŜ ƎƻŘŜ ƳƛƭƧǄŜǊ ŦƻǊ ŘŜ ǳƴƎŜ 

og på den uddannelsesvejledning, som alle unge møder. Andre unge har brug for hjælp og støtte for at 

kunne ƎŜƴƴŜƳŦǄǊŜ Ŝƴ ǳŘŘŀƴƴŜƭǎŜΦ IŜǊ ƘƧŋƭǇŜǊ έ¦ŘŘŀƴƴŜƭǎŜ ǘƛƭ ŀƭƭŜ ǳƴƎŜέ ŘŜƴ ǳƴƎŜ Ǉň ǾŜƧΣ ōƭΦŀΦ ƛ ǘŋǘ 
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samarbejde med ungdomsuddannelserne. Ganske få unge kan ikke gennemføre en ordinær 

ungdomsuddannelse, og dem hjælper vi til at blive mere selvhjulpne og dermed få et aktivt liv. 

 

Der er fem politiske målsætninger under to temaer. 

 

Det første tema er, at de unge skal opnå en erhvervskompetencegivende uddannelse.  

Det andet tema er, at de unge bliver mere selvhjulpne. Det vil sige, at flere unge er i uddannelse og derfor 

modtager uddannelsesstøtte (SU) i stedet for at have behov for uddannelseshjælp (kontanthjælp). Det vil 

også sige, at færre unge har behov for døgnanbringelse. 

 

Politiske effektm¬l for kerneopgaven òUddannelse til alle  unge ò 

Målsætning  B 2015  B 2016  BO 2017  BO 2018  BO 2019  

Flere i den erhvervsaktive alder har en 

erhvervskompetencegivende uddannelse  

60,2 %  60,3 %  60,4 %  60,5 %  60,6 %  

Andelen af 25 -29 årige, der ikke har en 

uddannelse ud over folkeskoleniveau, 

falder  

27,5  %  

[ 785 ] 1 

27,0  %  

[ 769 ] 1 

26,4  %  

[ 753 ] 1 

25,9  %  

[ 738 ] 1 

25,3  %  

[ 723 ] 1 

Flere unge har 5 år efter 9. klasse 

gennemført en ungdomsuddannelse  

67,5 %  68,5 %  69,5 %  70,5 %  71,5 %  

Andelen af 18 -29 årige, der har behov for 

at modtage uddannelseshjælp, falder 2 

6,4  %  

[ 540 ] 1 

5,7  %  

[ 486 ] 1 

5,1  %  

[ 437 ] 1 

4,6  %  

[ 394 ] 1 

4,2  %  

[ 354 ] 1 

Antallet af unge, der har behov for 

anbringelse/botilbud, falder 3 

     

a)  15 -17 årige  63  61  59  57  56  

b)  18 -29 årige  45  44  43  41  40  

1) Tal i den kantede parentes er antallet af personer  

2) Uddannelseshjælp er kontanthjælp på SU -sats til unge under 30 år  

3)  Foranstaltninger i henhold til  Lov om Social Service §§52 o g 107  

Alle kan bidrage  

Den overordnede m¬lsÞtning for òAlle kan bidrageò er, at alle kan bidrage p¬ arbejdsmarkedet eller til 

fællesskabet Holbæk Kommune.  

Der er seks p olitiske m¬lsÞtninger under kerneopgaven òAlle kan bidrageò. 

Samlet set er ambitionen, at flere borgere i den arbejdsdygtige alder er i beskæftigelse. De politiske 

målsætninger er dernæst delt op i fire målgrupper, som alle kan bidrage på forskellig vis af hængig af 

deres arbejdsevne: òjobparateò ledige, òlangtidssygeò borgere, borgere med òandre problemer end 

ledighedò og borgere med ònedsat arbejdsevneò. Disse fire m¬lgrupper udgßr samtidig hovedsporene for 

kerneområdets indsatser.  
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Hertil understøtter virk somhederne også , at flere borgere kan bidrage på arbejdsmarkedet. Holbæk 

Kommune har indgået et samarbejde med erhvervslivet om, at flere virksomheder har borgere i 

virksomhedsrettede tilbud.  

 

Politiske effektm¬l for kerneopgaven òAlle kan bidrage ò 

Målsætn ing  B 2015  B 2016  BO 2017  BO 2018  BO 2019  

74 % af de 16 -66 årige er i beskæftigelse  69,6  % 1 71,0  %  72,0  %  73,0  %  74,0  %  

Andelen af òjobparateò ledige skal fortsat 

være lavere end gennemsnittet for klyngen 2 

     

a)  Jobparate forsikrede  2,6 %  

[3,4 %] 3 

<  klyn ge-

gns.  

<  klynge -

gns.  

<  klynge -

gns.  

<  klynge -

gns.  

b)  Jobparate kontanthjælpsmodtagere  1,0 %  

[1,0 %] 3 

<  klynge -

gns.  

<  klynge -

gns.  

<  klynge -

gns.  

<  klynge -

gns.  

Andelen af òlangtidssygeò borgere skal 

fortsat være lavere end gennemsnittet for 

klyngen 1 

2,6 %  

[2,8  %] 3 

< klynge -

gns.  

< klynge -

gns.  

< klynge -

gns.  

< klynge -

gns.  

Andelen af borgere med òandre problemer 

end ledighedò skal vÞre lavere end 

gennemsnittet for klyngen 1 

3, 5 %  

[3,2 %] 3 

= klynge -

gns.  

< klynge -

gns.  

< klynge -

gns.  

< klynge -

gns.  

Mindst 8 2 % af borge re med ònedsat 

arbejdsevneò er i beskÞftigelse  

80,2  %  82 ,0  %  83 ,0  %  84 ,0  %  85,0  %  

70 % af virksomhederne deltager aktivt i 

fællesskabet og har borgere i 

virksomhedsbaserede tilbud 4 

44,8  % 5 55 ,0  %  60 ,0  %  65 ,0  %  70 ,0  %  

1) Data er fra 2013  

2) Klynge omfatt er  kommuner og jobcentre, der kan siges at have samme ramme/strukturelle vilkår  

3) Tal i den kantede parentes er klyngegennemsnittet  

4) Virksomhedsbaserede tilbud dækker bl.a. over borgere i løntilskud og jobrotation  

5) Data er fra 2014  

Aktiv hele livet  

Den overordnede m¬lsÞtning for òAktiv hele livetò er, at borgerne lever et s¬ aktivt og selvstÞndigt liv 

som muligt. Fordi det at være aktiv hele livet er vigtigt for at kunne leve det liv, man ønsker sig. Dette 

gælder uanset hvilket funktionsniveau borgere n har.  

Der er fem politiske m¬lsÞtninger under kerneopgaven òAktiv hele livetò, hvor omdrejningspunktet for 

målsætningerne er selvhjulpen hed , rehabilitering og brugertilfredshed.  

Det handler om , at flest mulige borgere er selvhjulpne, så de ikke har behov for at modtage hjælp. Det 

betyder fokus på  forebyggelse og rehabilitering, så borgerne kan blive ved med at leve et selvstændigt 

liv.   
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Det  handler også  om, at indsatsen er tilstrækkelig for de forskellige grupper af borgere, der har behov for 

hjælp. Det be tyder  et  fokus på, at borgerne oplever at få en tilfredsstillende hjælp såvel i eget hjem som 

på et bosted.   

Og endelig handler det om et  særligt fokus på, at borgerne ikke bliver genindlagt,  efter de er udskrevet 

fra sygehuset. For at forebygge genindlægg elser, er der fokus på at møde borgerne hurtigt efter 

udskrivning. Hertil er der mulighed for ophold på plejehotel i tilfælde, hvor det er særligt påkrævet.  

Politiske effektm¬l for kerneopgaven òAktiv hele livet ò 

Målsætning  B 2015  B 2016  BO 2017  BO 2018  BO 2019  

Ingen stigning i andelen af borgere under 

65 år, der har behov for at modtage 

hjemmepleje  

0,83  %  

[461] 1 

0,83  %  0,83  %  0,83  %  0,83  %  

Mindst 85 % af de +65 årige borgere er 

selvhjulpne og har ikke behov for at 

modtage hjemmepleje  

84,7 %   85,2 %  85,5  %   85,1 %  86,2 %  

Mindst 7 0 % af de borgere, der modtager 

hjemmepleje, er tilfredse med den hjælp 

de får  

70,0 % 2 -  70,0 %  -  70,0  %  

Mindst 7 0 % af borgere med handicap , der 

bor på kommunens bosteder, er tilfredse 

med den hjælp de får 3 

-  -  -  -  -  

Færre af de +65 årige borgere 

genindlægges på sygehuset efter 

udskrivning (antal genindlæggelser pr. 

1.000 indlæggelser)  

41,9  41,4  40,9  40,4  39,9  

1) Tal i den kantede parentes er antal personer  

2) Data er fra 2013  

3) Første undersøgelse forventes gennemført i 2016  

 

Vækst og bæredygtighed  

Vækst, erhvervsudvikling og bosætning er en betingelse for, at vi kan bevare en kommune med et 

rimeligt serviceniveau, hvor der  er godt at bo og leve. Derudover vedrører det også vores fælles ansvar 

for naturen, miljøet og klimaet,  samt vores ansvar for kulturhistorien og for kommunens ejendomme og 

infrastruktur.  

Der er tre politiske m¬lsÞtninger under kerneopgaven òVÞkst og bÞredygtighedò. 

Med de politiske effektmål er der fokus på at skabe vækst i Holbæk Kommune. Det betyder et øn ske om 

at skabe flere arbejdspladser og om at øge indbyggertallet. Hertil er der fokus på miljøet, det vil sige at 

vi som kommune skal være mere energieffektive, så vi kan mindske udledningen af CO2.  Indsatserne er 

baseret på at være i dialog, lave partne rskaber og samarbejde med forskellige aktører.  

Politiske effektm¬l for kerneopgaven òVÞkst og bÞredygtighedò 
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Målsætning  B 2015  B 2016  BO 2017  BO 2018  BO 2019  

Der skabes 150 flere arbejdspladser  28.515 1 28. 553  28. 591  28. 626  28.665  

Indbyggertallet stiger t il mindst 70.400  69.035  69. 800  70 .000  70 .200  70 .400  

CO2 udledningen fra kommunale bygninger, 

drift og transport falder med mindst 3 % om 

året  

12.114 2 11.751 11. 398  11. 056  10.724  

1) Data er fra 2013  

2) Data er fra 2014  

 



DEL II  Generelle bemærkninger  

 
 

Budgettet og fordelingen af indtæg ter og 
udgifter  

Holbæk Kommunes samlede indtægter forventes i 2016 at være knap 4,2 mia. kr. Langt størstedelen af 

indtægterne komme fra borgerne i form af indkomstskat. En anden stor kilde til indtægter er tilskud og 

udligning fra staten (jf. nedenstående  figur)  

Fordeling af indtægter. 2016 (mio. kr.)  

 

 

Driftsudgifter ne  udgør knap 95 pct. af de samlede udgifter, eller knap 4,0  mia. kr. (jf. nedenstående 

figur). De sidste 5 pct. er udgifter til renter og anlæg. Nedenstående figur viser , hvordan udgifterne 

fordeler sig på kommunens udvalg . 

Driftsudgifter, netto, fordelt på udvalg. 2016 (mio. kr.)  
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Totaloversigt  
Totaloversigten viser udgifter og indtægter for budget i 2016 og for overslagsårene 2017, 2018 og 2019.  

I det følgende beskrives Holbæk Kommunes sa mlede udgifter og indtægter i den rækkefølge, som de er 

prÞstenteret i totaloversigten. LÞs evt. òLÞsevejledningen totaloversigten og budgettetò for en nÞrmere 

forklaring.  

Totaloversigt  

 Emne  R 2014  B 2015  B 2016  BO 2017  BO 2018  BO 2019  

  ---------------- --------  i mio. kr. ------------------------  

1 INDTÆGTER I ALT  -4.073,1  -4.062,7  -4.178,2  -4.192,9  -4.217,4  -4.241,4  

 Skatter  -2.896,6  -2.934,6  -3.018,2  -3.078,7  -3.157,8  -3.240,4  

 Tilskud og udligning  -1.176,5  -1.128,1  -1.160,0  -1.114,2  -1.059,6  -1.001 ,0  

        

2 DRIFTSUDGIFTER I ALT  3.848,7  3.885,8  3.955,4  3.815,4  3.761,8  3.764,0  

 Økonomiudvalget  429,8  441,0  457,6  423,8  405,6  405,0  

 Udvalget for Børn  1.184,0  1.163,0  1.150,0  1.114,8  1.096,2  1.089,2  

 Udvalget for Voksne  1.156,8  1.192,3  1.197,6  1.16 6,8  1.160,4  1.170,2  

 
Udvalget for Klima og 

Miljø  

134,8  143,4  143,4  138,5  137,0  137,0  

 
Udvalget for 

Arbejdsmarkedet  

830,3  832,0  876,6  843,5  835,4  835,4  

 
Udvalget for Kultur og 

Fritid  

112,9  114,2  130,2  127,9  127,2  127,2  

        

3 RENTER M.V.  19,0  18,3  17,4  15,9  15,1  13,2  

        

4=1+2+

3  

Resultat af primære 

drift  - 205,4  - 158,6  - 205,4  - 361,7  - 440,5  - 464,2  

        

5 ANLÆGSUDGIFTER I ALT  129,5  170,2  196,0  238,9  190,2  86,3  

 Økonomiudvalget  44,1  32,2  50 ,0  50,0  50,0  50,0  

 Udvalget for Børn  36,8  60,3  38,0  27,0  25,4  25,4  

 Udvalget for Voksne  -2,8  17,2  29,6  59,8  16,0  1,0  

 
Udvalget for Klima og 

Miljø  

51,4  19,0  25,0  9,7  8,2  8,2  

 
Udvalget for 

Arbejdsmarkedet  

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

 
Udvalget for Kultur og 

Fritid  

10,7  41,6  58,5  92,4  90,6  1,7  

 Byggemodning  15 ,9  8,3  0,0  0,0  0,0  0,0  

 
Køb og salg af grunde og 

bygninger  

-26,6  -8,3  0,0  0,0  0,0  0,0  

        

6 FORSYNING I ALT  0,0  0,0  -0,2  -0,2  -0,2  -0,2  
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Drift og anlæg for 

affaldsområdet  

12,0  13,0  -4,4  -5,9  -5,9  -5,9  

 
Mellemværende for 

affaldsområdet  

-12,0  -13,0  4,2  5,8  5,8  5,8  

        

7 Pris-  og lønregulering (PL)  0,0  0,0  0,0  76,7  147,9  217,6  

        

8=4+5+

6+7  Resultat  - 75,8  11,6  - 9,6  - 46,3  - 102,5  - 160,4  

        

 FINANSIERING I ALT  -5,6  68,7  100,6  83,1  131,9  81,1  

9 Optagelse af lån  -89,0  -38,5  -30,0  -20,0  -10,0  -10,0  

10  Afdrag på lån  54,9  70,9  118,7  79,7  129,8  79,8  

11  Finansforskydninger  28,5  36,3  12,0  23,4  12,1  11,3  

        

12=9+  

10+11  

Resultat i alt (over -

/underskud)  - 81,4  80,3  91,1  36,8  29,4  - 79,3  

        

13=÷12  

Ændring af 

kassebeholdning 1  

81,4  - 8 0,3  - 91,1  - 36,8  - 29,4  

79,3  

 

Note 1: forøgelse (+) / forbrug ( - )  

Indtægter  
Indtægter består af: skatter samt tilskud og udligning.  

I nedenstående figur bliver skatterne pr. indbygger i Holbæk Kommune sammenlignet med K4 -

kommunerne (Holbæk, Næstved, Slagels e og Køge) og gennemsnittet på landsplan. Holbæk Kommune 

har skatteindtægter på knap 42.000 kr. pr. indbygger og derved lidt flere skatteindtægter end K4 -

kommunerne, og markant færre end gennemsnittet på landsplan.  
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Sammenligning af skatter pr. indbygger.  2014  

 
 

Kilde: www.statistikbanken.dk/REGK31 & FOLK 1 

Skatter  

Indkomstskat  

Indkomstskat er skat af den personlige indkomst.  

I Holbæk Kommune anvender vi det statsgaranterede udskrivningsgrundlag for budgetåret . For 2016 har 

staten udmeldt et statsgarantere t udskrivningsgrundlag på 11.002 mio. kr., hvilket giver en 

skatteindtægt på 2.762 mio. kr.  ved en skatteprocent på 25,1.   

Udskrivningsgrundlaget for overslagsårene 2017, 2018 og 2019 er beregnet på baggrund af de faktiske 

skatteindtægter i 2014. Skatteind tægterne er fremskrevet med KL´s skøn over den forventede vækst i i 

udskrivningsgrundlaget.  

Indtægterne fra indkomstskatten bliver reduceret af det skrå skatteloft. I 2016 reduceres 

indkomstskatten med 2,3 mio. kr. I 2017 og 2018 reduceres den med 2,3 mio.  kr. og i 2019 reduceres 

indkomstskatten med 2,4 mio. kr.  

Selskabsskat  

Selskabsskat er den skat selskaberne, der hører hjemme i Holbæk Kommune, betaler. Det er ikke 

kommunen selv, der beregner skatten, men staten. I 2016 modtager Holbæk Kommune 25,6 mio. k r.  

Grundskyld  

Grundskyld er det, vi kender som òejendomsskatò. Der betales grundskyld p¬ grundens vÞrdi afhÞngig 

af om den bruges til bolig eller erhverv, eller er landsbrugsjord eller skov.  

Den afgiftspligtige grundskyld på ejendomme er skønnet til 9.148  mio. kr., og til 1.8 83  mio. kr.  på 

land/skov .  
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Skatter  

 B 2016  BO 2017  BO 2018  BO 2019  

 ----- ----------  i mio. kr. ---------- -----  

I ALT  - 2.934,6  - 3.000,9  - 3.055,6  - 3.093,7  

Kommunal indkomstskat  -2.759,2  -2.812,6  -2.881,2  -2.949,7  

Selskabsskat  -25,6  -25,6  -25,6  -25,6  

Anden skat pålignet visse 

indkomster  

-3,4  -0,2  -0,2  -0,2  

Grundskyld  -229,9  -240,3  -250,8  -264,9  

 

Tilskud og udligning  

Tilskud og udligning udgør et sammenhængende system, hvor der dels omfordeles penge imellem 

kommunerne og dels overfør es penge fra staten til kommunerne.  

Tilskud  

Tilskud er den finansiering som kommunerne ikke selv står for, det er penge som kommer fra staten.  

Udligning  

Udligning er omfordeling af penge mellem kommunerne. Udligning sigter mod at jævne de forskelle i 

kommu nernes økonomiske muligheder, som skyldes forskelle i skattegrundlag, forskelle i 

alderssammensætning og forskelle i den sociale struktur.  

Tilskud og udligning  

 B 2015  BO 2016  BO 2017  BO 2018                                                                                     

 -------------------  i mio. kr. -------------------  

I ALT  - 1.128,1  - 1.050,1  - 1.050,9  - 1.070,2  

Udligning og generelle tilskud  -962,9  -970,2  -920,1  -861,0  

Udligning og tilskud vedr. udlændinge  8,4  8,2  8,1  7,9  

Kommunale bidrag til reg ionerne  8,8  9,0  9,1  9,3  

Særlige tilskud  -208,8  -158,8  -157,4  -157,9  

Refusion af købsmoms  0,7  0,7  0,7  0,7  

Tilskud til fjernelse af dækningsafgift  -6,3  -3,1  0,0  0,0  

 

Fremtidens fundament for indtægterne  

Indkomstskatterne er beregnet på baggrund af udskri vningsgrundlaget, som viser den indkomst, som vi 

forventer, at borgerne får i budgetåret.  

Nedenstående figur viser udviklingen i udskrivningsgrundlag og driftsudgifter fra 2010 til 2019. Frem til 

2014 stiger driftsudgifterne mere end udskrivningsgrundlaget . Fra 2015 vender udviklingen og 

udskrivningsgrundlaget forventes at stige mere end driftsudgifterne. Der er to årsager til dette. For det 

første er forventningerne til indtægterne for første gang i lang tid er let stigende. For det andet har vi 

indarbejde t forventninger om faldende driftsudgifter på baggrund af politiske og administrative 

omstillinger, ogs¬ kendt som òHolbÞk i FÞllesskabò.   
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Udviklingen i udskrivningsgrundlag og driftsudgifter, netto  

 

Kilde: Holbæk Kommune  

Indtægterne komme ikke kun via i ndkomstskatter. En del af indtægterne kommer fra tilskud og 

udligning. I de senere år har væksten i tilskud og udligning været mindre end væksten i 

indkomstskatterne (jf. nedenstående figur). Dette betyder, at en større del af udgifterne fremover skal 

dækk es af indkomstskatterne, hvis vi skal holde det samme niveau for udgifterne. At væksten i tilskud og 

udligning falder, skyldes en aftale mellem KL og regeringen, der blandt andet betyder, at jo mere 

kommunen får via indkomstskatten, des mindre bliver tilsk ud og udligning.  

Udviklingen i skatte, tilskud og udligning  

 

Kilde: Holbæk Kommune  

Udviklingen i de samlede indtægter og driftsudgifter svinger relativt meget (jf. nedenstående figur). Frem 

til 2016 stiger driftsudgifterne, mere end de samlede indtægter, herefter vender udviklingen, således at 

de samlede indtægter forventes at være højere end driftsudgifterne. I overslagsårene forventes 
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udviklingen at vende og væksten i de samlede indtægter bliver større end væksten i driftsudgifterne. 

Dette betyder, at de  samlede indtægter bliver højere end driftsudgifterne.  

Udviklingen i skatter, tilskud og udligning og driftsudgifter  

 
 

Kilde: Holbæk Kommune  

Note: Driftsudgifterne er opgjort netto  

Driftsudgifter  
Driftsudgifter er udgifter til drift af institutioner og u dførelse af service for borgere og virksomheder.  

Forudsætninger  

Når budgettet udarbejdes, tages der højde for en række faktorer, så vi giver bedst mulige skøn over 

næste års budget, samt budgetterne for overslagsårene.  

¶ Pris-  og lønfremskrivning (jf. nedens tående kapitel)  

¶ Pris x mængde  

¶ Befolkningsprognose  

¶ Ny lovgivning  

¶ Politiske beslutninger  

Pris x mængde  

I et ønske om at stramme styringen af økonomi og aktiviteter, er budgettet de fleste steder bygget op 

omkring pris x mængde . Dette betyder, at vi på udvalg te områder har valgt at  udregne en pris  pr. enhed 

for eksempel prisen pr. elev i folkeskolen.  

Når pris x mængde findes , foregår der et stort arbejde med at kortlægge antallet af ydelser på forskellige 

områder og beregne en gennemsnitspris. På nogle områder  ï skoler, daginstitutioner og ældreområdet ï 

bruges  kommunens befolkningsprognose til at fastsætte mængden.  

Befolkningsprognose  
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Befolkningsprognosen viser hvordan vi forventer befolkningen  udvikler sig fordelt på alder og antal . 

Samlet set bliver vi flere  borgere i Holbæk Kommune. Andelen af personer over 67 år stiger fra 12,5 pct. 

til 14,0 pct. frem til 2019, mens antallet af personer yngre en 67 år tilsvarende falder. Andelen af 

personer i den arbejdsdygtige alder er stort set uændret i perioden 2015 til  2019.  

Befolkningsudviklingen (i % af i alt)  

Alder  2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019  

I ALT (antal pers.)   69.301   69.261   69.013   69.034   69.041   69.062   69.164   69.344  

0-5 8,2  %  7,9  %  7,6  %  7,3  %  7,0  %  6,8  %  6,7  %  6,7  %  

6-16  13,3  %  13,2  %  13,1  %  13,1  %  13,2  %  13,1  %  13,0  %  12,8  %  

17 -66 1 64,2  %  64,0  %  63,4  %  63,0  %  62,6  %  62,4  %  62,0  %  61,9  %  

67 -79 1 10,4  %  11,0  %  11,8  %  12,5  %  13,0  %  13,4  %  13,8  %  14,0  %  

80+  3,9  %  3,9  %  4,0  %  4,1  %  4,2  %  4,3  %  4,5  %  4,6  %  

Kilde: HolbÞk Kommuneôs befolkningsprognose  

Note 1: Pensionsalderen er 67 år hvis du er født 1963 eller senere  

Ny lovgivning  

Lovgivningen er det fundament vi arbejder ud fra og som fortæller, hvad vi må og hvad vi skal. 

Lovgivningen har på enkelte områder stor påvirkning f.eks. arbejdsm arkedsområdet. N y lovgivning er 

indarbejdet i bu dgettet på de områder, hvor ny lovgivning er med til at påvirke udgifterne.  

Politiske beslutninger  

Byrådet beslutter,  hvordan ressourcerne prioriteres og derved hvordan budgettet bliver anvendt.  

Byrådet  foret ager beslutninger , der fastsætter serviceniveauerne og aktiviteterne for eksempel, om vi 

skal have flere dansktimer i folkeskolen, eller hvor mange timers hjemmehjælp de ældre skal have.  

I forbindelse med vedtagelsen af budgettet har byrådets partier muli ghed for at fremsætte 

ændringsforslag og påvirke budgettet på den måde.  

Renter  
Holbæk Kommune har udgifter til renter, fordi vi igennem tiden har finansieret anlægsudgifter via 

lånoptagelse. Derudover har vi renteindtægter, som hovedsageligt stammer fra in destående i banken.  

Pr. 1. januar 2015 var gælden 1.006,2  mio. kr. (ekskl. ældreboliger).  

Renter  

 B 2016  BO 2017  BO 2018  BO 2019  

 ----------------  i mio. kr. ----------------  

I ALT  17,4  15,9  15,1  13,2  

Renteudgifter  24,9  22,7  21,2  19,1  

Renteindtægter  -7,4  -6,8  -6,1  -5,9  
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Anlægsudgifter  
Udgifter til anlæg er investering i nybyggeri og renoveringsarbejde. Det kan f.eks. være opførelse af en 

børnehave, renovering af seminariet, køb af en færge eller renovering af en bro. Almindelig 

vedligeholdelse er òdriftsudgifterò. 

Anlægsudgifter fordelt på udvalgsområde  

 B 2016  BO 2017  BO 2018  BO 2019                                                                                    

 ----------------------  i mio. kr. ----------------------  

Økonomiudvalg   50 ,0   50,0   50,0   50,0  

Energirenoveringspulje   10,0   10,0   10,0   10,0  

Renoveringspulje   40,0   40,0   40,0   40,0  

     

Udvalget for Børn   38,0   27,0   25,4   25,4  

     

Daginstitutioner og skoler   7,2   25,0   23,4   23,4  

Ekstra midler Daginstitution J yderup   3,5   -      -      -     

Fornyelse af legepladser, daginstitutioner og 

skoler  

 2,0   2,0   2,0   2,0  

Fælles tandreguleringsklinik   -      -      -      -     

Engskovskolen, afd. Nr. Jernløse   25,2   -      -      -     

     

Udvalget for Voksne   24 ,6   59,8   16,0   1,0  

Boligstrategi   24,6   29,8   1,0   1,0  

Helhedsplan, sociale boligtilbud   5,0   -      15,0   -     

Grundsalg vedr.  helhedsplan, boligtilbud   -5,0   -      -      -     

Sundhedscenter (integreres i Svømmehal, 

idræts -  og sundhedscenter i Holbæk by)  

 -      30,0   -      -     

     

Udvalget for Klima og Miljø   25,0   9,7   8,2   8,2  

Veje -  anlæg (rammebeløb)   1,5   1,5   3,0   3,0  

Fællessti Nr. Vallenderød til Ugerløse   4,3   -      -      -     

Broer -  anlæg (rammebeløb)   3,0   3,0   3,0   3,0  

Broer -  anlæg (rammebeløb)   5,0   -      -      -     

Trafikforanstaltninger (pulje 

idrætsfaciliteter, Ugerløse friluftsbad, 

trafikforanstaltninger)  

 -      3,0   -      -     

Trafikforanstaltninger    5,5   -      -      -     

Klimatilpasningsplaner   1, 0   1,0   1,0   1,0  

Tilgængelighed -  bustoppesteder etc.   1,1   1,1   1,1   1,1  

Oprensning af olieforurening   2,6   -      -      -     

Infrastruktur -  Svømmehal, idræts -  og 

sundhedscenter i Holbæk by  

 6,2   -      -      -     

Infrastruktur -  Svømmehal,  idræts -  og 

sundhedscenter i Holbæk by  

 -6,2   -      -      -     

Affaldsplaner   1,0   -      -      -     
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Udvalget for Kultur og Fritid   58,5   92,4   90,6   1,7  

Renovering af eksisterende idrætsfaciliteter 

udenfor Holbæk by  

 13,0   5,0   5,0   5,0  

Kabel bane   2,5   -      -      -     

Vipperød kunstgræsbane   2,0   -      -      -     

Finansiering af kunstgræsbane via  

vindmøllepenge  

 -1,4   -      -      -     

Ny fodboldbane i Kundby   0,3   -      -      -     

Ny fodboldbane i Tuse   0,2   -      -      -     

Svømmeh al, idræts -  og sundhedscenter i 

Holbæk by  

 36,8   25,4   15,3   15,3  

Midlertidig t  lån af kassebeholdning -

Svømmehal, idræts -  og sundhedscenter i 

Holbæk by  

 -      54,4   62,7   -25,1  

Holbæk Museumsbygning, renovering   0,5   0,5   0,5   0,5  

Udviklingsp ulje   1,0   1,0   1,0   1,0  

Undløse lokalområde   0,2   -      -      -     

Fremtidens Jyderup   0,2   -      -      -     

Hagested lokalområde   0,2   -      -      -     

Fællesskab Tølløse   0,2   -      -      -     

Brorfelde   -      1,0   1,0   -     

Vandkulturhu s og udvi kl. i nitiativer for 

Holbæk Havn  

 3,0   5,1   5,1   5,0  

     

Anlæg i alt   196,0   238,9   190,2   86,3  

Pris- og lønfremskrivning (PL)  
PL er et skøn over udviklingen i priser og lønninger. Nå vi adskiller stigning i priser og lønninger fra 

res ten af budgettet, skyldes det et ønske om at kunne identificere, om en given stigning i udgifterne 

skyldes ændringer i mængden og/eller i service/ydelse, eller om stigningen blot er et udtryk for generelle 

pris -  og lønændringer.  

KL (Kommunernes Landsforeni ng) offentliggør PL satser på forskellige grupperinger som kommunerne 

anvender (jf. nedenstående tabel).  

Pris -  og lønfremskrivning  

 2014 -2015  2015 -2016  

 -------------  i % -------------  

Samlet  1,30  1,60  

Løn 1,41  1,64  

Brændstof  -4,00  3,70  

Øvrige varer o g anskaffelser  1,00  1,07  

Entreprenør og håndværkerydelser  1,00  1,50  

Øvrige tjenesteydelser  1,50  1,60  

Kilde: www.oim.dk  
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Finansiering  
Man opdeler finansiering i: optagelse af lån, afdrag på lån og finansforskydninger.  

Nedenstående figur sammenligner Holbæ k Kommunes langfristede gæld pr. borger med K4 -kommunerne 

(Holbæk, Næstved, Slagelse og Køge) og gennemsnittet på landsplan. I Holbæk Kommune er den 

gennemsnitlige gæld knap 14.800 kr. pr. indbygger og vi har således højere gæld pr. indbygger end K4 -

kommun erne og gennemsnittet på landsplan.  

Sammenligning af langfristet gæld pr. indbygger. 2014 1  

 

Kilde: www.statistikbanken.dk/REGK4 & FOLK1  

Note 1: GÞlden er ekslusiv òLangfristet gÞld vedr. Þldreboligerò 

Optagelse af / afdrag på lån  

Som hovedregel kan kommun erne ikke optage lån uden tilladelse fra Social -  og Indenrigsministeriet. Der 

er dog visse undtagelser. For eksempel, hvis man låner til energibesparende foranstaltninger.  

Når vi har optaget lån, nedbringer vi gælden igen ved løbende afdrag. Nedenstående tabel viser hvilke 

lån kommunen har modtaget dispensation på.  

Optagelse af lån  

 B 2016  BO 2016  BO 2017  BO 2018  

 ----------------  i mio. kr. ----------------  

I ALT  - 30,0  - 20,0  - 10,0  - 10,0  

Ordinær lånepulje  -14,4  -10,0    

Investeringer med 

effektivisering spotentiale  

-5,6     

Energibesparende 

foranstaltninger  

-10,0  -10,0  -10,0  -10,0  

Nedenstående tabel viser udviklingen i den langfristede gæld ekskl. ældreboliger.  
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Langfristet gæld 1  

 B 2016  BO 2017  BO 2018  BO 2019  

 ----------------  i mio. kr. ----------- -----  

I ALT   995,2   960,4   865,0   722,8  

Note 1: Langfristet gæld ekskl. ældreboliger  

Finansforskydninger  

Finansforskydninger er ændringer i vores midlertidige mellemværende ï tilgodehavender, 

udestående/kortfristet gæld ï med private og offentlige in stitutioner, både det mellemværende vi har 

med andre, men også det mellemværende andre har med os. Derudover indgår også forventning om 

indskud i landsbyggefonden i finansforskydningerne.  

Indskud i landsbyggefonden  

 B 2016  BO 2017  BO 2018  BO 2019  

 ------- ---------  i mio. kr. ----------------  

I ALT   5,0   17,2   5,0   5,0  

 

Kassebeholdning 
Ændring af kassebeholdningen det beløb, vi samlet set har lagt i kassen, eller har trukket op af kassen, 

når et år er gået. Ændringen udtrykker, om vi har haft overskud  eller underskud.  

Ved udgangen af 2016 forventes der at være ca. 9,6 mio. kr. i kassen. I 2017 forventer vi at have 

underskud på 27 mio.kr., men i 2019 er det planlagt, at vi har et overskud på ca. 23 mio. kr.  

Forventent kassebeholdning  

 B 2016  BO 2017  BO 2018  BO 2019                                                                                     

 ---------------------  i mio. kr. ---------------------  

Kassebeholdning primo  100,7  9,6  - 27,2  - 56,6  

Ændring af kassebeholdning 1 -91,1  -36,8  -29,4  79,3  

Kass ebeholdning ultimo  9,6  - 27,2  - 56,6  22,7  

Note 1: forøgelse (+) / forbrug ( - )  

 

365 - dages likviditet  

Kassebeholdningen er de penge vi har liggende i kassen. Henover året falder udgifter og indtægter på 

forskellige tidspunkter. Det betyder at vores kassebehol dning engang imellem, kortvarigt, er negativt. 

For at sikre at vi har en sund økonomi, har Byrådet besluttet at kassebeholdningen i gennemsnit, over de 

seneste 365 dage, skal være 150 mio. kr. Fra 2018 skal den gennemsnitlige kassebeholdning være 170 

mio. kr.  

I hele perioden er 365 -dages likviditeten over den politiske målsætning på henholdsvis 150 mio. kr. til og 

med 2017 og 170 mio.kr. fra 2018.  
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365 - dages likviditet  
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Økonomiudvalg  

Økonomiudvalget omfatter en meget bred vifte af aktiviteter f.eks. udgi fter til byrådet, kommunens 

administration og bygninger, samt erhvervsservice.  

Politikområde 1. Politisk Organisation  

Omfatter udgifter til partitilskud til politiske partier, aflønning og mødeudgifter vedrørende byrådets 

medlemmer, udgifter til kommissio ner, råd og nævn ï herunder lokalfora -  samt udgifter til afholdelse af 

valg.  

Politikområde 2. Administration  

Omfatter udgifter til administrationsbygninger, administrativt personale vedrørende både borgerrettede 

aktiviteter og den administrative drift af  kommunen, øvrige fællesudgifter til f.eks. IT, forskellige puljer til 

specifikke formål, barselspulje samt tjenestemandspensioner.  

Politikområde 3. Finansiering  

Omfatter renter, tilskud, udligning og skatter samt balanceforskydninger.  Specifikationerne fi ndes i de 

generelle bemærkninger.  

Politikområde 14. Erhverv  

Vedrører aktiviteter i relation til erhvervsservice, væksthus, turistfremme og landdistrikts -programmet.  

Udgifter fordelt på politikområde  

Politikområde  R 201 4 B 201 5 B 201 6 BO 201 7 BO 201 8 BO 201 9 

 ------------------  i 2016 -priser, mio. kr. ------------------  

I ALT  442,5  445,7  457,6  423,8  405,6  405,0  

1. Politisk Organisation  12,1  11,7  11,9  11,9  12,4  11,9  

2. Administration  424,0  425,6  436,2  402,3  383,6  383,6  

14. Erhverv  6,4  8,4  9,6  9,6  9,6  9,6  

Note: Eventuelle  differencer skyldes afrunding  

Ovenstående tabel og nedenstående figur viser udviklingen i udgifterne på de tre politikområder.  
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Driftsudgifter , netto ( 201 6 - priser, mio. kr.)  

 

Kilde: Holbæk Kommune  

Politikområde 1. Politisk Organisatio n 

Udgifter fordelt på aktivitet  

Funktion  Aktivitet  R 201 4 B 201 5 B 2016  BO 201 7 BO 201 8 BO 201 9 

  -----------------  i 2016 -priser, mio. kr. -----------------  

I ALT   12,1  11,7  11,9  11,9  12,4  11,9  

6.42.40  
Fællesudgifter og 

administration  
0,3  0,3  0,3  0,3  0,3  0,3  

6.42.41  
Kommunalbestyrelses -

medlemmer  
8,5  8,0  8,0  8,0  8,5  8,0  

6.42.42  
Kommissioner, råd og 

nævn  
1,1  1, 9 2,1  2,1  2,1  2,1  

6.42.43  Valg med videre  2,2  1,6  1,6  1,6  1,6  1,6  

Note : Ev entuelle  differencer skyldes afrunding  

Ovenstående tabel og n edenståe nde figur viser udviklingen i  udgifterne på politikområdet.  

De højere udgifter i 2014 skyldes primært udgifter i forbindelse med introduktion af nye 

byrådsmedlemmer samt afholdelse af EU -valg. Der er afsat midler til introduktion af nyvalgt byråd i 

2018, hvorfor budgettet for dette år er større end i 2017 og 2019. Fra og med 2015 er der budgetteret 

med øgede udgifter til politikervederlag  
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Udgifter pr. indbygger (2016 - priser, kr.)  

 

Kilde: Danmarks Statistik/ frkm115 og folk1 samt egne beregninger  

Nedenstå ende figur viser en sammenligning i udgifterne pr. indbygger . Det ses, at Holbæk Kommune har 

et lavere udgiftsniveau end  såvel gennemsnittet i K4 -kommunerne ( Holbæk, Næstved, Slagelse og Køge ) 

som  landsgennemsnittet . 

Udgifterne pr. indbygger i de to figure r er ikke fuldstændig ens. Udgifterne i Holbæk Kommune er 

afgrænset til politikområdet, mens sammenligningen af udgifter mellem kommuner er afgrænset til 

aktiviteter, der ligger tæt op af politikområdet. Forskellen i de to afgrænsninger giver små forskelle  i 

udgifterne pr. indbygger.  

Sammenligning af udgifter pr. indbygger. 2014 (2016 - priser, kr.)  

 

Kilde: Danmarks Statistik/ regk31 og folk1 samt egne beregninger  
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Dannelsen af budgettet  

Nedenstående tabel viser hvad de politiske beslutninger, der er truffet s iden budgetoverslaget for 2016 

blev dannet, har betydet for budget 2016 og overslagsårene 2017, 2018 og 2019 . 

Dannelsen af budgettet  

 B 201 6 BO 201 7 BO 201 8 BO 201 9 

 -----------  i 2016 -priser, mio. kr. -----------  

Budget før ændringer  11,7  11,7  12,2  12,2  

Ekstra byrådsudgifter , rettelse  (kun i valgår)  -  -  -  -0,5  

Ældrerådsmidler (omplacering)  0,1  0,1  0,1  0,1  

Integrationsrådsmidler  0,2  0,2  0,2  0,2  

Budget efter ændringer  11,9  11,9  12,4  11,9  

Note: Eventuelle differencer skyldes afrunding  

Specifikke foruds ætninger for budgettet  

Nedenstående tabel viser prisen og mængden på udvalgte aktiviteter.  

Pris x mængde  

Funktion  Aktivitet  Enhed  Mængde  Gns. pris  

(i kr .)  

Mio. kr.  

I ALT       11,9  

6.42.40  Partistøtte     0,3  

  
Partistøtte ï afgivne stemmer ved 

kommunalva lg (2013)  

Antal 

stemmer  
38.209  7,9  0,3  

6.42.41  Kommunalbestyrelsesmedlemmer     8,0  

  Lønninger     6,7  

  Godtgørelse for tabt arbejdsfortjeneste     0,2  

  Uddannelse, kørsel     0,1  

  Møder og repræsentation     0,8  

  Kontorartikler, IT     0,3  

6.42.42  Kommissioner, råd og nævn     2,1  

6.42.43  Valg     1,6  

Note: Eventuelle  differencer skyldes afrunding  

Beskrivelse af politikområdet  

Nedenstående tabel viser organiseringen på politikområdet og de primære myndighedsopgaver, som 

enhederne udfører.  

Budgettet p å området administreres, for størstedelens vedkommende, af Ledelsessekretariatet i 

kommunen.  
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Organisering og tilbud  

Hoved -  og underområder og tilbud  

Ledelsessekretariat  

¶ Udbetaling af tilskud til politisk arbejde efter partistøtteloven.  

¶ Løn, diæter, udda nnelse samt møde -  og repræsentationsudgifter i relation til byrådets medlemmer.  

¶ Mødeudgifter med videre vedrørende huslejenævn og beboerklagenævn.  

¶ Udgifter i forbindelse med afholdelse af valg.  

Øvrige  

Udgifter vedrørende kommissioner, råd og nævn, herunde r: lokalfora, skolebestyrelser, hegnssyn, 

ældreråd, klageråd og handicapråd.  

Politikområde 2. administration  

Udgifter fordelt på aktivitet  

Funktion  Aktivitet  R 201 4 B 201 5 B 201 6 BO 201 7 BO 201 8 BO 201 9 

  ---------------  i 2016 -priser, mio. kr. --------- ------  

I ALT   424, 0  425,6  4 36,2  4 03,3  383,6  383,6  

6.45.50  Administrationsbygninger  19,6  17,3  20,0  20,2  20,2  20,2  

6.45.51  Sekretariat & Forvaltninger  185,3  179,1  165,9  147,4  139,2  139,2  

6.45.52  Fælles IT & Telefoni  53,4  32,3  31,7  31,7  31,7  31,7  

6.45.53  Jobcentre  51,1  47,4  52,5  50,2  48,1  48,1  

6.45.54  Naturbeskyttelse  3,3  2,9  3,0  3,0  3,0  3,0  

6.45.55  Miljøbeskyttelse  6,6  6,9  6,8  6,8  6,8  6,8  

6.45.56  Byggesagsbehandling  4,7  6,3  5,3  5,3  5,3  5,3  

6.45.57  
Voksen - , Ældre -  og 

Handicapområdet  
23,2  18,6  14,4  13, 5 11,7  11,7  

6.45.58  
Det specialiserede 

børneområde  
20,2  16,3  18,5  17,9  17,4  17,4  

6.45.59  
Administrationsbidrag til 

Udbetaling Danmark  
9,9  9,9  10,1  10,1  10,1  10,1  

6.52.70  Løn-  og barselspuljer  0,0  13,6  13,6  13,6  13,6  13,6  

6.52.72  Tjenestemandspension  41 ,2  36,9  41,3  41,3  41,3  41,3  

6.52.74  Interne forsikringspuljer  5,5  8,1  5,8  5,8  5,8  5,8  

6.52.76  Generelle reserver  0,0  30,1  47,3  35,4  29,4  29,4  

Note : Eventuelle differencer skyldes afrunding  

 

Ovenstående  tabel og nedenstående figur viser udviklingen i udg ifterne . 

Væksten i budgettet fra 2014 til 2016 skyldes først og fremmest, at der  indarbejdet en række puljemidler 

vedrørende vækst og virksomhedsindsats på Generelle Reserver. Desuden er det sket en udvidelse af 

lßnbudgettet p¬ kerneopgaven òVÞkst og bÞredygtighedsò andel af Sekretariat og Forvaltninger. Faldet i 

budgettet efter 2016 skyldes Holbæk i Fællesskab.  
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Udgifter pr. indbygger (2016 - priser, kr.)  

 

Kilde: Danmarks Statistik/frkm115 og folk1 samt egne beregninger  

Nedenstående figur viser  en sammenl igning af  udgifterne pr.  indbygger  med K4 -kommunerne (Holbæk, 

Næstved, Slagelse og Køge) og landsgennemsnittet.  

Udgifterne pr. indbygger i de to figurer er ikke fuldstændig ens. Udgifterne i Holbæk Kommune er 

afgrænset til politikområdet, mens sammenlignin gen af udgifter mellem kommuner er afgrænset til 

aktiviteter, der ligger tæt op af politikområdet. Forskellen i de to afgrænsninger giver små forskelle i 

udgifterne pr. indbygger.  

Sammenligning af udgifter  pr. indbygger.  2014 ( 2016 priser , kr. )  

 

Kilde: Da nmarks Statistik/ regk31 og folk1 samt egne beregninger  
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Administration  

Sammenlignet  med andre kommuner og landsgennemsnittet har Holbæk Kommune  et højt udgiftsniveau 

på administration.  I forbindelse med Holbæk i Fællesskab, er der gennemført en række initia tiver, der har 

til formål at reducere udgifterne til administration, herunder omplaceringer. Desuden er de administrative 

regler skærpet, hvilket betyder at de administrative udgifter ikke må forøges.  

 

Investering i fremtiden  

Der er fokus på vækst og der e r afsat midler til lønninger til kerneopgaven Vækst og bæredygtighed , 

samt afsat midler til vækstpulje og virksomhedsindsats for ledige.  

 

Derudover er der afsat midler til, at rengøringen forventes at blive dyrere, når denne sendes i udbud. 

Desuden er en gevinst vedrørende velfærdsteknologi ført tilbage, da gevinsten ikke kunne hentes.  

 

Holbæk i Fællesskab  

I forbindelse med Holbæk i Fællesskab, vil der fortsat være udmøntning af reduktioner i budgettet på 

administrationen. Hertil er der øvrige tiltag, som skal sikre en rationalisering af de administrative 

udgifter, således at udgiftsniveauet kan fastholdes.  

Dannelsen af budgettet  

Nedenstående tabel viser hvad de politiske beslutninger, der er truffet siden budgetoverslaget for 2016 

blev dannet, har betydet for budget 2016 og overslagsårene 2017, 2018 og 2019.  

Dannelsen af budgettet  

 B 201 6 BO 201 7 BO 201 8 BO 2019  

 ----------  i 2016 -priser, mio. kr. ----------  

Budget før ændringer  41 3,7  400,9  387,8  387,8  

     

Budgetrevision I      

Tillægsbevilling Familie centeret  1,5  1,5  1,5  1,5  

Tillægsbevilling Alle kan bidrage, rettelse  0,4  0,4  0,4  0,4  

Omplacering sygedagpenge og omstillingsprojekter 
Alle kan bidrage  

3,1  3,1  3,1  3,1  

Omplacering løn til Sundhed, Aktiv hele livet  -1,7  -1,7  -1,7  -1,7  

     

Budgetrevisi on II      

Tillægsbevilling Udbetaling Danmark øget betaling  0,3  0,3  0,3  0,3  

Tillægsbevilling mindre KL kontingent  -0,2  -0,2  -0,2  -0,2  

Tillægsbevilling tjenestemandspensioner  3,1  3,1  3,1  3,1  

     

Budgetdannelse      

Holbæk i Fælleskab , omfordeling  -5, 8 -11,8  -17,5  -17,5  

Trepartsmidler bortfalder  -7,1  -7,1  -7,1  -7,1  

Øgede udgifter til flygtninge, Alle kan bidrage  2,3  2,3  2,3  2,3  

Øgede udgifter til flygtninge, Læring & Trivsel  1,0  1,0  1,0  1,0  

Løntilpasning hos Strategi & Udvikling  0,5  0,3  0,3  0,3  

Justering af lønbudget til politiske krav  hos Vækst & 
Bæredygtighed  

12,5  12,5  12,5  12,5  

Omplacering , administrative medarbejdere 
ældreområdet, Aktiv hele livet  

-2,0  -2,0  -2,0  -2,0  

Diverse administrative omplaceringer  -0,8  -0,3  -0, 2 -0,2  

Oprettelse af væks tpulje  6,9  7,2  7,2  7,2  
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 B 201 6 BO 201 7 BO 201 8 BO 2019  

Reserve ret  udbud af rengøring (eventuel fordyrelse)  5,0  5,0  5,0  5,0  

Gevinst på vældfærdteknologi kan ikke opnås  6,0  6,0  6,0  6,0  

Byrådsbeslutning ï by forum (fra vækstpulje)  -1,7  -1,7  -1,7  -1,7  

Investering i virksomhedsindsats, Al le kan bidrage  7,5  7,5  7,5  7,5  

     

Administrative omstillinger ( HIF 2 )  -10,7  -23,0  -23,0  -23,0  

     

Budgetaftale      

Andre administrative tilpasninger   -5,0  -5,0  -5,0  

Børne & Unge kompetencer og sagsbehandlere  5,0  5,0  5,0  5,0  

Vækstmidler fra Vækstu dvalget  -2,6  -1,0  -1,0  -1,0  

     

Budget efter ændringer  436,2  402,3  383,6  383,6  

Note: Eventuelle differencer skyldes afrunding  

Specifikke forudsætninger for budgettet  

Nedenstående tabel  viser pris og mængde på udvalgte  aktiviteter.  

Pris x mængde  

Funkti on  Aktivitet  Enhed  Mængde  Gns. pris  Mio. kr.  

I ALT       436,2  

6.45.50  Administrationsbygninger     20,0  

6.45.51  Sekretariat & Forvaltninger     165,9  

  Sekretariat & Forvaltninger, myndighed     50,3  

  
Sekretariat & Forvaltninger, øvrig 

administration  
   115,6  

6.45.52  Fælles IT & Telefoni     31, 7 

6.45.53  Admini stration vedr. J obcentre     52, 5 

6.45.54  Administration vedr. Naturbeskyttelse     3,0  

6.45.55  Administration vedr. Miljøbeskyttelse     6,8  

6.45.56  Byggesagsbehandling     5,3  

6.45.57  Voksen - , æ ldre -  og handicapområdet     14, 4 

6.45.58  Det specialiserede børneområde     18,5  

6.45.59  Administrationsbidrag til Udbetaling Danmark     10,1  

6.52.70  Løn-  og barselspuljer     13,6  

6.52.72  Tjenestemandspension     41, 3 

6.52.74  Interne forsikringspuljer     5,8  

6.52.76  Generelle reserver     47,3  

Note: Eventuelle  differencer skyldes afrunding  

Beskrivelse af politikområdet  

Politikområde t  omfatter en bred vifte af forskelligartede opgaver, der er fordelt på et stort antal af 

kommunens organisatoriske enhede r. Det er karakteristi sk, at aktiviteterne i ganske stort omfang går på 

tværs af kommunens organisatoriske opdeling. Der gives her en oversigt over de væsentligste opgaver, 

enheder og aktiviteter på politikområdet.  
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Organisering og tilbud  

 

Administrationsb ygninger  

Administrationsbygningerne huser såvel borgerrettede funktioner som Borgerservice, Borgervejleder og 

Beskæftigelse som kommunens administrative funktioner herunder rådhuset. Størstedelen af budgettet 

er udlagt til Center for Ejendomme.  

Sekretaria ter og Forvaltninger  

Heri indgår såvel kommunens direktion som de administrative funktioner for kommunens organisation. 

Der indgår såvel myndighedsopgaver vedrørende blandt andet borgerrådgiver og børneområdet, som den 

egentlige administration for resten a f organisationen.  

Koncernservice  

Koncernservice består af administrative områder, som dækker hele kommunen. Koncernservice arbejde r 

på tværs af aktiviteterne på Administration.  

 Løn og Personale  

Løn og personale, d rift af løn og personalemæssige opgaver (f.eks.  ansættelser/afskedigelser) .  

Desuden findes barselspuljen og størstedelen af pensionsudgifterne til tjenestemænd her .  

 HR og Arbejdsmiljø  

Arbejder for bedre trivsel og arbejdsmiljø i hele kommunen. Afholder uddannelser/kurser for hele 

kommun en. An svarlig for kommunens administration. Hertil  SSH- , SSA -  og  PAU-elever.  

 IT & Telefoni  

Support, indkøb af IT -udstyr, alle IT - relaterede systemer som er nødvendige for at drive IT  i en 

virksomhed , samt p rojekter omkring digitali sering som dækker hele kommun en (Acadre mv.).  

 Digitalisering & Regnskab  

Hele det regnskabsmæssige område, kontakt til revision, banktransaktio ner, likvide midler, anlæg 

mv.  Endvidere informa tionssikkerhed ï står for IT -sikkerhedspolitikken og efterlevelse af den ne.  

 Indkøb & Udbud  

Laver udbud og kontrakter for alle kommunens områder  (serviceopgaver, indkøb osv.).  

Alle kan bidrage  

I Beskæftigelse findes borgerettede indsatser.  Endvidere indgår administration  på 

arbejdsmarked sområdet i udgifterne til Sekretariat & Forvaltninger.  Desu den d rift af Borgerservice, som 

indbefatter mange forskellige opgavetyper over for borgerne.  

Vækst & Bæredygtighed  

Dette omfatter borgerrettet sagsbehandling vedrørende Naturbeskyttelse, Miljøbeskyttelse og 

Byggesagsbehandling.  

Voksen - , Ældre - , og Handic apområdet  

Heri indgår bl.a.  hjælpemidler og takstfinansierede institutioner på socialområdet. Desuden  Visitationen 

på ældreområdet, o g sekretariaterne for ældreområdet og Uddannelse til  alle.  

Det specialiserede børneområde  

Heri indgår Børnekonsulentcenter et og Familiecenteret. Desuden takstfinansierede institutioner på 

børneområdet, samt administrationen på det specialiserede børneområde.  

Administrationsbidrag og reserver  

Holbæk Kommunes administrationsbidrag til Udbetaling Danmark. Desuden findes under G enerelle 

Reserver primært den resterende budgetafbalanceringspulje , samt puljemidler  bl.a.  til effektiviserings -

investeringer , virksomhedsindsats og vækstpulje . 
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Politikområde 14. Erhverv  
Erhverv dækker to hovedområder: òErhvervs -  og turismeu dviklingò og òUdvikling af landdistrikterò. 

Udgifter fordelt på aktivitet  

Funktion  Aktivitet  R 2014  B 2015  B 2016  BO 2017  BO 2018  BO 2019  

  
---------------  i 2016 -priser, mio. kr. ---------------  

I ALT    6,4  8,4  9,6  9,6  9,6  9,6  

6.48.60  
Diverse udgifter og 
indtægter  

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

6.48.62  Turisme  0,6  4,0  4,0  4,0  4,0  4,0  

6.48.67  
Erhvervsservice og 
iværksætteri  

5,6  4,1  5,5  5,5  5,5  5,5  

6.48.68  Udvikling af landdistrikter  0,2  0,3  0,2  0,2  0,2  0,2  

Note: Eventuel le difference r skyldes afrunding  

Ovenståe nde tabel og n edenstående figur viser udviklingen i udgifterne på politikområdet.  

Væksten  i udgifterne  fra 2014 til 2015 skyldes, at  der  som en generel opjustering  blev  tilført 1,6 mio. kr., 

og at der blev ansat en særlig Orø -konsulent.  

I budget 2016 og o verslagsårende 2016 til 2019 hæves budgettet med 1,7 mio. kr. i et ønske om at 

understßtte òStyrkelse af bymidten i HolbÞk byò. Derudover nedsÞttes budgettet med 0,5 mio. kr., idet 

tilskudsperioden vedrørende Symbiosecenter Nordvestsjælland og EU -projek t: Vækstfabrik Holbæk, 

ophører.  

Udgifter pr. indbygger. 2014 (2016 - priser, kr.)  

 

Kilde: Danmarks statistik/frkm115  og folk1 samt egne beregninger  
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Nedenstående figur viser udgifterne pr. indbygger . Her ligger Holbæk Kommune under 

landsgennemsnittet. Årsagen t il de store forskelle mellem kommunerne er, at det er op til politikkerne at 

fastlægge hvilke prioriteringer, der skal være på erhvervsområdet.  

Udgifterne pr. indbygger i de to figurer er ikke fuldstændig ens. Udgifterne i Holbæk Kommune er 

afgrænset til p olitikområdet, mens sammenligningen af udgifter mellem kommuner er afgrænset til 

aktiviteter, der ligger tæt op af politikområdet. Forskellen i de to afgrænsninger giver små forskelle i 

udgifterne pr. indbygger.  

Sammenligning af udgifter pr. indbygger. 201 4 (2016 - priser, kr.)  

 

Kilde: Danmarks Statistik/regk31 og folk1 samt egne beregninger  

Vi skaber vækst  

Prioriteringen på området bygger på, at der skal skabes vækst i Holbæk Kommune. Udgangspunkt for 

prioriteringerne er målsætningerne om at skabe flere nye  arbejdspladser og tiltrække flere borgere.  

Dannelsen af budgettet  

Nedenstående tabel viser hvad de politiske beslutninger, der er truffet siden budgetoverslaget for 2016 

blev dannet, har betydet for bud get 2016 og overslagsårene 2017, 2018 og 2019 . 

Dannel sen af budgettet  

  B 2016  BO 2017  BO 2018  BO 2019  

  ---------- ---  i 2016 -priser, mio. kr. ----- -------  

Budget før ændringer  7,9  7,9  7,9  7,9  

Styrkelse af bymidten  1,7  1,7  1,7  1,7  

Budget efter ændringer  9,6  9,6  9,6  9,6  

Note: Eventuel le difference r skyld es afrunding  
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Specifikke forudsætninger for budgettet  

Nedenstående tabel viser prisen og mængden på udvalgte aktiviteter.  

Pris x mængde  

Funktion  Aktivitet  Enhed  Mængde  Gns. pris  Mio. 

kr.  

I ALT       9,6  

6.48.60  Diverse indtægter og udgifter      -  

6.48.62  Turisme     4,0  

6.48.67  Erhvervsservice og iværksætteri     5,5  

  Tilskud til V ækstfabrikken, drift     0,1  

  Tilskud til Holbæk Erhver vsforum     4,2  

  Medfinans iering af Væksthus S jælland (DUT)     1,2  

6.48.68  Udvikling af yder -  og landdistriktsområder     0,2  

Note: Eventuelle  differencer skyldes afrunding  

Beskrivelse af politikområdet  

Politikomr¬det dÞkker to hovedomr¬der: òErhvervs-  og turismeudviklingò og òUdvikling af landdistrikterò. 

Området: Erhvervs -  og turismeudviklingen dækker primært det kommuna le tilskud til Holbæk 

Erhvervsforum, som varetager den lokale erhvervsservice og udvikling af turismeindsatsen. Til at fremme 

iværksætteri ydes desuden tilskud til Vækstfabrikken ï og via bloktilskudsmidlerne gives der tilskud til 

Væksthus Sjælland med hen blik på den specialiserede erhvervsservice.  

Området: Udvikling af landdistrikter indeholder  et mindre tilskud, som Holbæk Kommune yder til 

Udvikling Nordvest, som er en forening, der fremmer den lokale udvikling i kommunerne Odsherred, 

Kalundborg, Sorø, Le jre og HolbÞk. Udvikling Nordvest administrerer EUôs program til udvikling af 

landdistrikterne som Lokal Aktionsgruppe, LAG.  

 

Nedenstående tabel viser organiseringen på politikområdet og de primære ydelser.  

Organisering og tilbud  

Hoved -  og underområder og tilbud  

Vækst & Bæredygtighed ï Ansvar for fremtiden  

Koordinerer og følger op på de politiske og administrative aftaler, der indgås med bl.a. Holbæk 

Erhvervsforum og Væksthus Sjælland.  

Kultur -  og fritidssekretariatet  

Varetager turismeindsatsen på Orø . 

Yd elsesenhed til Borger og ydelsesservice  

Køb og salg af trafikbøger til taxavognmænd.  

Kommunal drift af ejendomme  

Faciliterer den daglige bygningsdrift af Vækstfabrikken.  
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Udvalget for børn  

Udvalget for b ørn omfatter tre politikområder:   

Politikområde 4.  Skoler  

Kommunens skolevæsen omfatter aktiviteter i relation til folkeskoleloven, ungdomsskoleloven og 

service loven til børn i alderen 6 ï 16 år.  

Politikområde 5. Almene dagtilbud  

Dagtilbudsområdet omfatter aktiviteter i relation til dagtilbudsloven, og relaterer til pasning af børn i 

førskolealderen i kommunale eller private dagtilbud og pasningsordninger. 

Politikområde 6. Børn, unge og familier med særlige behov  

Børn, unge og familier med særlige behov, som omfatter foranstaltninger for 0 ς 17 årige, besluttet efter 

serviceloven samt aktiviteter i relation til Lov om forebyggende sundhedsordninger. 

Udgifter fordelt på politikområde  

Politikområde  R 201 4 B 201 5 B 201 6 BO 201 7 BO 201 8 BO 201 9 

 ------------------  i 2016 -priser, mio. kr. ------------------  

I ALT  1.218,4  1.176,5  1.150 ,0  1.114,8  1. 0 96,2  1.089,2  

4. Skoler  705,1  679,4  662,1  633,3  615,1  607,9  

5. Almene dagtilbud  266,8  262,4  258,2   262,2   262,0   262,2   

6. Børn, unge og familier med  

særlige behov  
246,4  234,7  229,7  219,3  219,1  219,1  

Note: Eventuel le differencer skyldes afrunding . 

Ovenstående tabel og nedenstående figur viser udviklingen i udgifterne på de tre politikområder.  

På politikområde 4, Skoler, skyldes den økonomiske udvikling primært  et fald i antallet af 6 -16 årige 

børn,  udmøntning af bud getreduktioner  fra  Holbæk i Fællesskab, omstillingsprojektet òØkonomisk og 

fagligt bæredygtige skoler og børnehuse ò, sam t flytning af budgetmidler fra skole -  og specialområdet  til 

Almene dagtilbud.  

På politikområde 5, Almene dagtilbud, er udviklingen i udg ifterne relativ stabil, da et fald i antal 0 -5 årige 

til dels modsvares af òStyrket lÞring og trivsel hos fßrskolebßrnò. Det vil sige en omfordeling af midler fra 

skole -  og specialområdet til dagtilbud, jævnfør budgetaftalen for 2015.  

På politikområde 6, B ørn, unge og familier med særlige behov, skyldes den økonomiske udvikling 

primært udmøntning af budgetreduktioner, og de er primært udmøntet på områderne for anbringelser og 

dagbehandling.  

  



 DEL I II  Specielle bemærkninger  

 

39  
 

Driftsudgifter, netto ( 201 6 - priser, mio. kr.)  

 

Kilde: Holbæk Ko mmune  

Politikområde 4. Skoler  
På skoleområdet vil der  i 2016 og overslagsårene  ske en række ændringer.  

Nedenstående tabel viser udgifterne på politikområdet fordelt på aktiviteter . Fra regnskab 2014 til budget 

2015 er der en forskel  på 27 mio. kr. Dette  skyldes primært udfordringen til  specialbefordring.  Tabellen 

viser oprindeligt budget 2015. Til budgetrevision 1 i 2015  blev  budget til specialbefordring væsentligt 

opjusteret, pga. en midlertidig udbudsløsning. På den baggrund er budgettet i 2016 og overs lagsårene 

blevet opjusteret, så det er mere retvisende.   

I b udget 2016 og overslagsårene falder budgettet yderligere, hvilket skyldes udmøntede  

budgetreduktioner (Holbæk i Fællesskab, Omstillingsprojekt, midler til Styrket lær ing og trivsel hos 

førskolebø rn  og forventet fald i børnetal).    

Midlerne til specialundervisning er fordelt på flere funktioner, og på nogle funktioner indgår de sammen 

med de øvrige midler på skoleområdet. De områder, hvor der udelukkende indgår midler til 

specialundervisning, er:  

¶ Specialundervisning i regionale tilbud, kommunale specialskoler og særlige dagtilbud og klubber.  

¶ De områder, hvor specialundervisningsmidler indgår som en andel, er: Folkeskoler, 

skolefritidsordninger, befordring af elever i grundskolen og ungdomsskolevi rksomhed.  

Efter -  og videreuddannelse i folkeskolen håndteres som en pulje, og der bliver derfor ikke budgetlagt på 

dette område. I 2015 bliver midlerne fra puljen ikke anvendt fuldt ud, og der forventes derfor at blive 

søgt om overførsel af et mindre forb rug til 2016. Midlerne til efter -  og videreuddannelse er et statsligt 

tilskud, som anvendes til kompetenceudvikling af lærere og pædagoger i folkeskolen.  
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Udgifter fordelt på aktivitet  

Funktion  Område  R 2014   B 2015  B 2016  BO 2017  BO 2018  BO 2019  

    --- ------------  i 2016 -priser, mio. kr. ---------------  

I alt    705,1  679,4  662,1  633,3  615,1  607,9  

3.22.01  Folkeskoler  452,3  429,5  411,7  395,0  387,5  380,4  

3.22.03  Syge -  og hjemmeundervisning  0,0  0,3  -0,0  -0,0  -0,0  -     

3.22.05  Skolefritidsordn inger  38,3  39,1  34,3  35,2  35,2  35,2  

3.22.06  Befordring af elever i grundskolen  6,0  4,3  17,7  14,7  14,7  14,7  

3.22.07  Specialundervisning i regionale tilbud  2,6  4,0  3,3  3,3  3,3  3,3  

3.22.08  Kommunale specialskoler  87,1  77,8  66,8  57,0  51,5  51,5  

3.22.09  
Efter -  og videreuddannelse i 
folkeskolen  

-     -     -     -     -     -     

3.22.10  Bidrag til statslige og private skoler  81,8  84,5  88,7  89,0  87,1  87,1  

3.22.12  Efterskoler og ungdomskostskoler  10,0  10,7  10,7  10,7  10,7  10,7  

3. 35.64  Andre kulturelle opgaver  -0,0  -     0,1  0,1  0,1  0,1  

3.38.76  Ungdomsskolevirksomhed  16,2  17,9  15,8  15,8  15,8  15,8  

5.25.17  Særlige dagtilbud og særlige klubber  10,8  11,3  0,0  -0,0  0,0  0,0  

5.28.25  Særlige dagtilbud og særlige klubber  -     -     13,0  12,4  9,1  9,1  

Note: Eventuelle differencer skyldes afrunding . 

 

Nedenstående figur viser udviklingen i udgifter ne  pr. 6-16 årige.  Det skal bemærkes, at der i perioden fra 

2016 til 2018 er indarbejdet betydelige budgetreduktioner, for eksem pel Holbæk i Fællesskab.  

Udgifter pr. 6 - 16 årig (2016 - priser, kr. )  

 

Kilde: Danmarks Statistik/frkm115 og folk1 samt egne beregninger  

Nedenstående figur viser en sammenligning i udgifterne pr.  6-16 årige. Sammenligningen er foretaget 

med d e tre sammenligne lige kommuner,  K4-kommunerne (Holbæk, Næstved, Slagelse og Køge).  

Udgifterne pr. indbygger i de to figurer er ikke fuldstændig ens. Udgifterne i Holbæk Kommune er 

afgrænset til politikområdet, mens sammenligningen af udgifter mellem kommuner er afgrænset t il 
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aktiviteter, der ligger tæt op af politikområdet. Forskellen i de to afgrænsninger giver små forskelle i 

udgifterne pr. indbygger.  

I 2014 har Holbæk Kommune en større udgift pr. 6 -16 årig end gennemsnittet i K4 -kommunerne  og er 

på niveau med  landsgennem snittet. De  højere udgift er  i Holbæk Kommune kan forklares med, at byrådet 

i Holbæk Kommune -  allerede før den nye skolereform  -  valgte at prioritere kompetenceudvikling af 

personalet, IT og et udvidet antal pædagoger i folkeskolen i forbindelse med Holbæk  Danner Skole.  

Sammenligning af udgifter  pr. 6 - 16 årig.  201 4 (2016 - priser, kr.)  

 

Kilde: Danmarks Statistik/regk31 og folk1 samt egne beregninger  

Et område under stor udvikling  

Skoleområdet er i disse år præget af stor udvikling, forandring  og kapacitets ti lpasning i takt med 

faldende børnetal . De væsentligste områder er:   

¶ Implementering af skolereformen ( Holbæk Danner Skole )   

¶ Det fortsatte arbejde med in klusion  

¶ Udgifter til e levtransport  

¶ Økonomisk og fagligt bæredygtige skoler  

¶ Et faldende elevtal  

Holbæk Da nner Skole (udvikling)  

De primære økonomiske ændringer i relation til skolereformen er: Omprioritering af lærernes arbejdstid, 

fagopdelt og understøttende undervisning med øget deltagelse af skolepædagoger samt 

kompetenceudvikling af lærere og pædagoger i folkeskolen.  

Med budgetaftalen for 2014 og frem besluttede byrådet, at en stigende del af puljen (Holbæk Danner 

Skole) skulle bruges til at finansiere skolereformen. Desuden bliver en stigende andel  af puljen anvendt 

til finansiering af drift frem for udv ikling. Eksempelvis finansiering af elevbefordring, skole IT og 

pædagoger. Det giver den udfordring,  at puljen gradvist reduceres, samtidig med at driftsopgaver 

finansieres af puljen.  

Holbæk Kommune modtager i et vist omfang statslige midler til  efter -og v idereuddannelse af lærere og 

pædagoger (linjefag)  samt skoleledere. Holbæk Kommune har ligeledes søgt udviklingsmidler fra A.P. 
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Møller Fonden til at supplere de statslige midler. Kommunen modtager i forvejen midler fra A.P. Møller 

Fonden til at  styrke digi talisering og læringsledelse på skoleområdet i de kommende år.   

In klusion  

Der er i stigende omfang fokus på inklusionsopgaven. I Læring og Trivsel arbejdes der med nye 

samarbejdsflader. Der arbejdes med mange forskellige indsatser for at fremme faglighed o g trivs el hos 

det enkelte barn og familien. Formålet er bl.a. at forebygge i dagtilbud  og dermed på den længere bane 

skabe bedre resultater , der fremmer en god inklusi on  i barnets nærområde.   

Der er i budget 2016  udmøntet budgetreduktion er  på specialunderv isningsmidlerne, hvilket er i tråd med 

inklusionsstrategien i Holbæk Kommune.  

Elevtransport  

Den forøgede transport af elever på grund af kommunens  ændrede skolestruktur  har medfør t, at 

folkeskoleområdet er blevet  påført en ekstra driftsudgift på 2,6 mio.  kr. Omkostningen finansieres af 

puljen til kvalitetsudvikling (Holbæk Danner Skole).  

Der blev  indgået  aftale med en ny leverandør på befordring til særlig kørsel pr. 1. august 2014. 

Kontrakten blev opsagt på grund af leverandørens misligholdelse. Der ble v -  efter et nyt udbud  -  indgået 

en anden aftale, som blev dyrere end den første aftale. Denne dyrere ordning fortsætter  frem til 1. april 

2016, hvorefter et nyt udbud forventes at være på plads.   

Omstillingsgruppe ï Økonomisk og fagligt bæredygtige skoler  og børnehuse  

Med hen blik på at skabe en større sammenhæng mellem dagtilbud og skole  har b yrådet besluttet at 

lukke tre skoleafdelinger fra 1. august 2015. Det er henholdsvis Kundbyafdelingen fra Katrinedalskolen, 

Hagestedafdelingen fra Skolen ved Tuse Næ s og Østreafdelingen fra Sofielundskolen. Dette har 

helårseffekt for budget 2016.  

Befolkningsprognose  

Fra år 2015 til 2019 forventer Holbæk Kommune et fald på 356 børn i alderen 6 -16 år. Den økonomiske 

konsekvens af det forventede fald i børnetal let  er ind arbejdet i budgettet. Det stiller  krav om fokus på at 

nedbringe udgifterne samt at udvikle og effektivisere eksisterende tilbud på skolerne.  

I Holbæk Kommune har der været en tendens til, at elevtallet har været falden de på folkeskolerne og 

nogenlunde kons tant på privatskolerne. I budgettet er det derfor forudsat, at faldet på 356 børn alene vil 

være på folkeskoleområdet. Derfor kan der i tilskud til st atslige og private skoler (jf. u dgifter fordelt på 

aktivitet ) ikke registreres et fald i budgettet hen ove r årene.  
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Udvikling en  i antal 6 - 16 årige  

 

Kilde: Holbæk Kommunes befolkningsprognose  

Dannelsen af budgettet  

Nedenstående tabel viser hvad de politiske beslutninger , der er truffet siden budgetoverslaget for 2016 

blev dannet, har betydet for budget 2016 o g overslagsårene 2017 , 2018 og 2019 . 

Dannelsen af budgettet 1  

  2016  2017  2018  2019  

  ------- ----  i 2016 -priser, mio. kr. ---------  

Budget før ændringer  660,1  634,9  619,4  619,4  

Holbæk i Fællesskab 1; Omfordeling af administrativ omstilling  

grundet ny  organisering  
1,5  3,1  4,2  4,2  

Holbæk i Fællesskab 1; Udmøntning af administrativ 
omstilling 2 1,6  0,5  -1,0  -1,0  

Holbæk i Fællesskab 1; Udmøntning af politisk 
omstillingsprojekt: Økonomisk og fagligt bæredygtige skoler 
og børnehuse 2 

1,7  1,9  1,9  1,9  

Holbæk i Fællesskab 2; Administrativ omstilling 2 -1,4  -3,2  -3,2  -3,2  

Holbæk i Fællesskab 2; Politisk o mstillingsprojekt: 
Familieindsats og forebyggelse på det specialiserede 

børneområde 2 
-2,4  -2,4  -2,4  -2,4  

Udbudsgevinster fra budget 2014  -     -     -0,6  -0,6  

Efterregulering af midler til decentralisering af IT, der blev 
decentralisere t i forbindelse med budget 2015  

-1,3  -1,3  -1,3  -1,3  

Demografiregulering på baggrund af nye prognosetal -  Skoler  -1,9  -2,0  -2,2  -9,3  

Demografiregule ring på baggrund af nye prognosetal -  SFO -1,7  -0,6  -1,8  -1,8  

Styrket læring og trivsel hos førskolebørn  på politikområde 5 : 

Finansieres af politikområde 4 og 6. Der er korrigeret 
fordelingsnøgle i mellem politikområde 4 og 6  

-0,3  -0,9  -0,9  -0,9  

Korrektion på almenbefordring  på grund af faldende børnetal  -1,5  -1,5  -1,5  -1,5  

Korrektion på specialbefordring  på grund af genforhandlet 
udbud  

8,1  5,1  5,1  5,1  

Teknisk korrektion  -0,2  -0,4  -0,7  -0,7  

Budget efter ændringer  662,1  633,3  615,1  6 07,9  

Note 1: E ventuel le difference s kyldes afrunding.  
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Note 2: De politiske og administrative omstillinger udmøntes inden for Læring og Trivsels område. Det 

betyder, at det ene politikområde i praksis kan komme til at bære flere reduktioner end først antag et, og 

dermed at de andre områder bærer mindre end først antaget.  

Specifikke forudsætninger for budgettet  

Nedenstående tabel viser prisen og mængden på udvalgte aktiviteter.  

Pris x mængde 1  

Funktioner  Aktivitet  Enhed  Mængde  
Gns. pris (i 
1.000 kr.)  

 Mio. kr .  

I alt            662,1  

3.22.01  Folkeskoleområdet        411,7  

    

Almen undervisning inkl. særlig 

tilrettelagt undervisning UNDER 9 

klokketimer pr. uge  

Elever  6.480  57,2  370,5  

    
Særlig tilrettelagt undervisning 
OVER 9 klokketimer pr. uge  

Årspers oner      41,2  

3.22.05  Skolefritidsordninger        34,3  

    Skolefritidsordninger  Elever  3.289  19,8  65,3  

    Forældrebetaling  
   

-32,2  

    Særlige behov  Årspersoner      1,2  

3.22.06  Befordring af elever i grundskolen        17,7  

    
Befordring af  elever i almindelige 
folkeskoler  

      6,7  

    
Befordring af elever i regionale 
specialundervisningstilbud  

      0,2  

    
Befordring af elever i kommunale 
specialskoler  

      10,7  

3.22.07  
Specialundervisning i regionale 
tilbud  

      3,3  

    Objekti v finansiering        0,8  

    Køb af pladser  Årspersoner  9 286,8  2,6  

3.22.08  
Kommunale specialskoler (§20.2 & 
§20.5) 2        66,8  

    Undervisning i egne specialskoler  Årspersoner  107,8  315,2  34,0  

    
Undervisning ved køb af pladser i 
andre kommune r 

Årspersoner  30,0  289,2  8,7  

    
Undervisning i interne skoler på 
opholdssteder  

Årspersoner  89,2  225,7  20,1  

    
Fritidstilbud til elever med særlig 
støtte  

Årspersoner  22,5  164,8  3,7  

    Øvrige        0,3  

3.22.10  Bidrag til statslige og private  skoler  Elever  2.512  35,3  88,7  

3.22.12  Efterskoler og ungdomskostskoler  Elever  292  36,7  10,7  

3.35.64  Andre kulturelle opgaver        0,1  

3.38.76  Ungdomsskolevirksomhed 2        15,8  

5.28.25  
Særlige dagtilbud og særlige 

klubber 2        13,0  

    
Sær lige klubtilbud under 
folkeskolen §36  

Årspersoner  76,7  179,2  13,7  

    Forældrebetaling ï særlige behov        -0,8  

Note  1: Eventuelle  differencer skyldes afrunding . 

Note  2: På funktion 3.22.08, 3.38.76 og 5.25.17 er der foretaget en reduktion på henho ldsvis ca. 29, 3 

årspersoner og 7 årspersoner fra 2015 til 2016.  
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Beskrivelse af politikområdet  

Politikområdet omfatter:  

¶ Kommunens skolevæsen (0. -10. klasse) der indeholder aktiviteter i relation til folkeskolelo ven, 

ungdomsskoleloven og service loven.  

¶ Skole fritidsordning, som tilbydes til elever i indskoling (0. ï 3. klasse) og elever på mellemtrinnet 

(4. ï 6. klasse).  

¶ Ungdoms skole virksomheden, der tilbyder klub -  og fritidsaktiviteter for unge fra 7. klasse og 

opefter  (til og med 10. klasse ).  

¶ Privatskoler, e fterskoler og  ungdomskostskoler.  

Nedenstående tabel viser organiseringen på politikområdet og de primære tilbud, samt giver en kort 

beskrivelse af hvilken målgruppe tilbuddet gælder.  

Organisering og tilbud  

Hoved -  og underområder og tilbud  

Katrinedalskolen  

Afdelinger: Svinninge (0. ï 9. klasse, 501 elever), Gislinge (0. ï 6. klasse, 158 elever)  

Skolen ved Tuse Næs  

Afdelinger: Tuse (0. ï 9. klasse, 692 elever), Udby (0. ï 6. klasse, 150 elever)  

Engskovskolen  

Afdelinger: Jernløse (0. ï 9. klasse, 500 elever ), Undløse (0. ï 6. klasse, 156 elever)og Knabstrup (0. ï 

6. klasse, 97 elever)  

Kildevangens Skole  

Afdelinger: Vipperød (0. ï 9. klasse, 424 elever), Ågerup (0. ï 6. klasse, 121 elever)  

Elverdamsskolen  

Afdelinger: Tølløse (0. ï 9. klasse, 558 elever), St estrup (0. ï 6. klasse, 140 elever), St. Merløse (0. ï 6. 

klasse, 130 elever) og Ugerløse (0. ï 6. klasse, 150 elever)  

Tornvedskolen  

Afdelinger : Jyderup (0. ï 9. klasse, 486 elever) og Kildebjerg (0. ï 9. klasse, 388 elever)  

Sofielund - skolen  

Afdelinger: Bjergmarken (0. ï 9. klasse, 1247 elever)  

Isefjord - skolen  

Afdelinger: Holbæk (0. ï 9. klasse, 617 elever), Orø (0. ï 6. klasse, 30 elever)  

Ung - Holbæk  

 10. klassen (heltidsundervisning, ungdomsklasse)  

 Ungdomsklubcafé Vestergade  

 Transitten  

 Ungdomssk olen Cirkus Kæphøj  

Politikområde 5. Almene dagtilbud  
Nedenstående tabel viser udgifterne  på politikområdet fordelt på aktivitet . Fra 2015 til 2016 er det 

samlede budget reduceret med 4,2  mio. kr . Reduktionen skyldes, at der i samme periode er forudsat et 

fald i børnetallet, svarende til 3,7 %, og at der forventes yderligere fald i 2017. Det er forudsat, at faldet 

alene får konsekvens for den kommunale dagpleje og de kommunale daginstitutioner. Antallet af 

privatinstitutioner, og antal børn i privatinstitut ioner, er steget i 2015, og vi forventer, at der bliver åbnet 
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2-3 nye privatinstitutioner i andet halvår af 2015. På baggrund af dette er budgettet i 2016 reduceret på 

dagpleje og daginstitutioner, samtidig med at budgettet til de private institutioner er øget . 

Nedjustering af budgettet til Ressourcepædagogerne, som er en del af funktion 5.25.10, skal primært ses 

i lyset af, at antallet af børn i alderen 0 -5 år forsat er faldende, og at budgettet på dette område ikke 

tidligere er tilpasset et faldende børne tal.  

Budgettet er  også blevet påvirket af Holbæk i Fællesskab, udbudsgevinster og  omstillingsprojektet 

Økonomisk og fagligt bæredygtige skoler og børnehuse , som det fremgår af tabel òDannelse af 

budgettetò. 

Fra statens puljemidler :  Mere pædagogisk personal e i dagtilbud, har vi  fået be villiget 2,9 mio. kr. 

Bevillingen  er ikke indarbejdet i budget 2016, da vi modtager beløbet i rater i  løbet af 2016.  

Udgifter fordelt på aktivitet  

Funktion  Aktivitet  R 201 4  B 201 5 B 201 6 BO 201 7 BO 201 8 BO 201 9 

  ------------ ---  i 2016 -priser, mio. kr. ---------------  

I ALT   266,8  262,4  258,2  262,2  262,0  262,2  

5.25.10  Fælles formål  35,7  38,6  36,4  34,3  34,2  34,2  

5.25.11  Dagpleje  41,1  35,2  30,6  29,7  29,6  29,3  

5.25.13  Børne -specialcenter 2  0,1  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

5.25.14  Dag institutioner  165,6  166,8  159,1  165,1  165,1  165,3  

5.25.19  Private institutioner  24,4  21,8  32,1  33,1  33,1  33,1  

Note: Eventuelle  differencer skyldes afrunding  

Nedenstående figur viser udgifterne pr. 0-5 årig . I perioden fra 2014 til 2019 forventes et fald i antallet af 

børn i alderen 0 -5 år på omkring 10 pct.  Figuren viser, at vi forventede flere børn, da vi lagde budget 

2015, i forhold til det faktiske antal børn i 2015. Stigningen i udgi fter fra 2016 til 2017 skyldes òStyrket 

lær ing og trivsel hos førskol ebßrnò, som var en del af budgetaftalen i 2015.   
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Udgifter pr. 0 - 5 årig (2016 - priser , kr. )  

 

Kilde: Danmarks Statistik/frkm115 og folk1 samt egne beregninger  

Nedenstående figur viser en sammenligning i udgi fterne pr. 0-5 årige. Holbæk Kommune har i 2014 en 

lavere udgift pr. barn end i K4 -kommunerne  (Holbæk, Næstved, Slagelse og Køge) såvel som  i hele 

landet.  

Udgifterne pr. indbygger i de to figurer er ikke fuldstændig ens. Udgifterne i Holbæk Kommune er 

afgrænset til politikområdet, mens sammenligningen af  udgifter mellem kommuner er afgrænset til 

aktiviteter, der ligger tæt op af politikområdet. Forskellen i de to afgrænsninger giver små forskelle i 

udgifterne pr. indbygger.  

Sammenligning af udgifter  pr. 0 - 5 årig.  20 14  (2016 - priser, kr.)  

 

Kilde: Danmarks Statistik/regk31 og folk1 samt egne beregninger  
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Befolkningsprognose  

Der er et lille fald i antallet af de 0 -2 årige fra 2015 til 2016, hvorefter antallet forventes at  stige frem 

mod 2019. Hos de 3 -5 årige er der et væsentligt fald på omkring 6 % fra 2015 t il 2016. Faldet fortsætter 

frem til 2018, hvorefter det er stabilt frem mod 2019.  

Udviklingen i antal 0 - 2 årige og 3 - 5 årige  

 

Kilde: Holbæk Kommunes befolkningsprognose  

Dannelsen af budgettet  

Nedenstående tabel viser hvad de politiske beslutninger , der er  truffet siden budgetoverslaget for 2016 

blev dannet, har betydet for budget 2016 og overslagsårene 2017 , 2018 og 2019 . 

Dannelsen af budgettet  

 B 2016  BO 2017  BO 2018  BO 2019  

 -------------  i 201 6-priser, mio. kr. -------------  

Budget før ændringer  259,8  264,2  260,8  260,8  

Holbæk i Fællesskab 1; Omfordeling af administrativ 

omstilling  grundet ny organisering . 
1,9  3,8  6,1  6,2  

Holbæk i Fællesskab 1; Udmøntning af administrativ 
omstilling. 2 -0,8  -1,2  -0,1  -0,1  

Holbæk i Fællesskab 1; Udmøntning af politisk 
omstillingsprojekt: Økonomisk og fagligt 
bæredygtige skoler og børnehuse .2 

-1,7  -1,9  -1,9  -1,9  

Holbæk i Fællesskab 2; Administrativ omstilling 2 
-0,6  -2,0  -2,0  -2,0  

Udbudsgevinster fra budget 2014  -0,1  -0,3  -0,3  -0,3  

Efterregulering af midler til decentr alisering af IT, 

der blev decentraliseret i forbindelse med budget 

2015.  

-1,1  -1,1  -1,1  -1,1  

Demografiregulering på baggrun d af nye -2,2  -2,3  -2,3  -2,8  
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prognosetal -  Dagpleje  

Demografiregulering på baggrund af nye 

prognosetal -  Dag institutioner  
-4,5  -7,0  -7,1  -7,0  

Stigning i antallet af private institutioner  10,3  11,3  11,3  11,3  

Tilpasning af reguleringspulje: Dagpleje  -1,3  -1,0  -1,0  -0,6  

Tilpasning  af reguleringspulje: Daginstitutioner  -1,8  -0,4  -0,4  -0,4  

IT på dagtilbud grundet lovændring.  0,2  0,3  0,3  0,3  

Tekniske korrektioner  0,0  0,0  -0,2  -0,1  

Budget efter ændringer  258,2  262,2  262,0  262,2  

Note: E ventuel le difference r skyldes afrunding  

Note 2: De politiske og administrative omstillinger udmøntes inden for Læring og Trivsels område. Det 

betyder, at det ene politikområde i praksis kan komme til at bære flere reduktioner end først antaget, og 

dermed at de andre områder bærer færre reduktioner end først antaget.  

Specifikke forudsætninger for budgettet  

Nedenstående tabel viser prisen og mængden på ud valgte aktiviteter.  

Pris x mængde 1  

Funktion  Aktivitet  Enhed  Mængde  Gns.  Pris (i 

kr.)  

Mio. 

kr.  

I ALT         258,2  

5.25.10  Fælles formål      36,4  

  Pædagogisk assistent (PA) elever       5,8  

  Børnekonsulentcentret -  sprogvurdering og 

ressourcepædagoger  

 
    14,6  

  Politiske puljer       2,4  

  Søskendetilskud       6,0  

  Privat pasning       7,1  

  Betaling offentlige myndigheder       0,5  

5.25.11  Dagpleje      30,6   

  Dagpleje, drift (inkl. bygninger)  Enhed 2 640       62.487  40,0  

  Friplads       1,9  

  Forældrebetaling       -11,2  

5.25.14  Daginstitutioner      159,1   

  Daginstitutioner, drift (inkl. bygninger)  Enhed 2 
    3.088       63.630  196,5  

  Børn med særlige behov       3,7  

  Friplads       11,8  

  Forældrebetaling       -52,9  

5.28.19  Private insti tutioner      32,1   

  Tilskud til privatinstitutioner  Enhed 2        586       54.740  32,1  

Note 1: Eventuelle  differencer skyldes afrunding  

Note 2: 0 -2 årige børn tæller dobbelt, dvs. 1 barn = 2 enheder  
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Beskrivelse af politikområdet  

Politikområdet omfatte r drift af kommunens dagtilbud til 0 -5 årige børn, tilskud til private 

pasningsordninger og private daginstitutioner samt de fælles udgifter, der knytter sig hertil.  

Området drives i overensstemmelse med bestemmelserne i dagtilbudsloven. Driften skal fremm e 

følgende formål:  

¶ Fremme børns trivsel, udvikling  og læring  

¶ Give familien fleksibilitet og valgmuligheder gennem forskellige typ er tilbud og tilskudsmuligheder  

¶ Forebygge n egativ social arv og eksklusion  

¶ Skabe sammenhæng og kontinuitet mellem tilbuddene , samt  gøre overgange mellem tilbud 

spændende  og alderssvarende for barnet  

Der gives tilskud til børn i de ca. 12 private daginstitutioner. I aldersgruppen 0 -2 år er der ca.  110 børn, 

og i aldersgruppen 3 -5 år ca. 370 børn, som går i en privat institution. De r er omkring 110 børn i ca. 30 

private pasningsordninger .  

Nedenstående tabel viser organiseringen på politikområdet og de primære tilbud, samt giver en kort 

beskrivelse af hvilken målgruppe, tilbuddet gælder.  

Organisering og tilbud  

Hoved -  og underområder og tilbud  

Dagtilbudsdistrikt Katrinedal  

  

Dagpleje: 14 dagplejere, som passer 41 børn  

Daginstitution: 4 huse fordelt på Svinninge, Gislinge og Kundby (0 -2 år: 45 børn og 3 -5 år: 157 

børn).  

Dagtilbudsdistrikt ved Tuse Næs  

  

Dagpleje: 11 dagplejere, s om passer 43 børn  

Daginstitutioner: 3 huse, fordelt på Tuse, Udby og Hagested (0 -2 år: 44 børn og 3 -5 år: 115 
børn)  

Dagtilbudsdistrikt Engskov  

  

Dagpleje: 11 dagplejere, som passer 32 børn  

Daginstitutioner: 4 huse fordelt på Jernløse, Undløse og Kn abstrup (0 -2 år: 62 børn og 3 -5 år: 
193 børn)  

Dagtilbudsdistrikt Kildevangen  

  

Dagpleje: 3 dagplejere, som passer 10 børn  

Daginstitutioner: 2 huse fordelt på Vipperød og Ågerup (0 -2 år: 48 børn og 3 -5 år: 107 børn)  

Dagtilbudsdistrikt Elverdam  

  

Dagp leje: 10 dagplejere, som passer 34 børn  

Daginstitutioner: 5 huse fordelt på Tølløse, Stestrup, St. Merløse og Ugerløse (0 -2 år: 82 børn og 
3-5 år: 220 børn)  

Dagtilbudsdistrikt Tornved  

  

Dagpleje: 19 dagplejere, som passer 70 børn  

Daginstitutioner: 4  huse fordelt på Jyderup og Mørkøv (0 -2 år: 53 børn og 3 -5 år: 197 børn)  

Dagtilbudsdistrikt Sofielund  

  
Dagpleje: 9 dagplejere, som passer 30 børn  

Daginstitutioner: 7 huse fordelt på Holbæk Øst (0 -2 år: 174 børn og 3 -5 år: 315 børn)  
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Hoved -  og underområder og tilbud  

Dagtilbudsdistrikt  Isefjord  

  
Dagpleje 19 dagplejere, som passer 60 børn  

Daginstitutioner: 6 huse fordelt på Holbæk Vest (0 -2 år: 181 børn og 3 -5 år: 377 børn)  

Orø ï del af Isefjordskolen  

  
Daginstitution (0 -2 år: 9 børn og 3 -5 år: 11 børn)  

1 hus på Orø  

Forudsætning er for budgettet i 2016  

Nedenstående tabel viser budgetforudsætningerne for dagplejen og daginstitutioner.  

Forudsætninger for budgettet i 2016  

Budgetforudsætninger  

 

Dagpleje   

 Ugentlig åbningstid i timer  48  

 Antal lukkedage  19  

 Antal kommunalt ansatt e dagplejere  96  

 Antal private dagplejere  29  

 Gennemsnitsløn pr. dagplejer  339.557  

 Beløb pr. dagplejer til børnerelaterede udgifter  7.971  

 Tilsyn pr. dagplejer (såvel kommunalt som privat ansat)  12.136  

 Ledelse pr. distrikt  200.000  

 Sociale kr iterier til fordeling på hele området  746.000  

 Kvalitetsmidler til fordeling på hele området  1.000.000  

Daginstitutioner  
 

 Antal matrikler i 2016  36  

 Ugentlig åbningstid i timer  52  

 Antal lukkedage  19  

 Beløb pr. distrikt  600.000  

 Beløb pr. hus  300.000  

 Beløb pr. enhed  43.463  

 Beløb pr. barn til børnerelaterede udgifter  2.446  

 Bæredygtighed pr. enhed op til 80 enheder  9.446  

 Sociale kriterier til fordeling på hele området  4.000.000  

 Kvalitetsmidler til fordeling på hele området  4.000.000   

Politikområde 6. Børn, unge og familier med særlige behov  
Siden 2011 har der været stort fokus på at harmonisere udgiftsniveauet i forhold til sammenlignelige 

kommuner.  

Nedenstående tabel v iser udgifterne fordelt på aktivitet . Fra regnskab 2014 til  bud get 201 5 er budgettet 

reduceret med 11,7 mio . kr. Fra budget 2016 og frem er budgettet yderligere reduceret med 10 mio. kr. 

Det skyldes budgetreduktioner, som primært er udmøntet på pædagogisk psykologisk rådgivning, 

tandpleje, anbringelser og dagbehandlin g.  
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Nedjustering af budgettet til pædagogisk psykologisk rådgivning skal primært ses i lyset af, at antallet af 

børn  i alderen 6 -16 år er faldende.  

Der er udmøntet budgetreduktioner på tandplej en.  I øjeblikket  udarbejdes  en analyse på området, især  

vedrøre nde specialtandplejen. Analysen vil synliggøre om de udmøntede budgetreduktioner på tandplejen 

er realiserbare, eller om der er behov for at reducere dem eller flytte dem til et andet område i Læring og 

Trivsel.  

På anbringelsesområdet er der i tråd med bør ne-  og ungepolitikken forsat  fokus på at forebygge inden 

det kommer så vidt, at barnet eller den unge skal anbringes. Såfremt det kommer til en anbringelse 

bliver der forsat lagt vægt på hvilken type af anbringelse der visiteres til. Eksempelvis hvis en un g person 

skal anbringes, kan det være på en kost -  eller efterskole  eller på eget værelse og med det formål, at 

understøtte den unge i at tage en ungdomsuddannelse. Dette er mindre indgribende end at anbringe den 

unge på et opholdssted, og der er en betydel ig forskel i prisniveauet, ligesom der kan være en bedre 

effekt i forhold til at understøtte den unges skolegang.  

Der er også fokus på at reducere perioden for anbringelsen. Igen er det helt i tråd med børne -  og 

ungepolitikken om mindst mulig indgriben, og  samtidig forventes det at kunne reducere udgifterne på 

området.  

På dagbehandling har der i 2014 og 2015 været tendens til et øget antal årspersoner og dermed også et 

øget udgiftsniveau. I budget 2016 er der indarbejdet en forudsætning om, at behovet kan sænkes med 

en mere rettidig indsats, og at udgiftsniveauet som følge deraf kan reduceres. Dagbehandling indgår 

under  forebyggende foranstaltninger.  

Udgifter fordelt på aktivitet 1  

Funktion  Aktivitet  R 2014   B 2015  B 2016  BO 2017  BO 2018  BO 2019  

    ------- --------  i 2016 -priser, mio. kr. ---------------  

I ALT    246,4  234,7  229,7  219,3  219,1  219,1  

3.22.04  
Pædagogisk psykologisk 
rådgivning  

17,2  16,3  15,3  13,0  13,0  13,0  

3.22.08  Kommunale specialskoler  0,6  0,1  0,0  0,0  0,0  0,0  

4.62.85  Kommunal tandpleje  23,1  23,6  21,6  20,6  20,6  20,6  

4.62.89  Kommunal sundhedstjeneste  10,3  11,3  10,2  10,2  10,2  10,2  

5.22.07  
Indtægter fra den centrale 2 
refusionsordning  

-6,1  -5,8  -15,1  -15,1  -15,1  -15,1  

5.25.17  
Særlige dagtilbud og særlige 
klubber 3 4,1  5,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

5.28. 20  Anbringelser 4 97,3  90,0  39,6  32,0  32,2  32,2  

5.28.21  Forebyggende foranstaltninger 5 62,8  60,0  71,1  70,8  70,3  70,3  

5.28.22  Plejefamilier 4 0,0  0,0  45,4  45,4  45,4  45,4  

5.28.23  Døgninstitutioner for børn og unge  14,4  13,8  12,6  13,6  13,6  13,6  

5.28.24  
Sikr ede døgninstitutioner for børn 
og unge  

3,4  3,6  4,0  4,0  4,0  4,0  

5.28.25  Særlige dagtilbud 3 0,0  0,0  4,6  4,6  4,6  4,6  

5.35.40  
Rådgivning og 
rådgivningsinstitutioner 5 6,9  6,3  0,0  0,0  0,0  0,0  

5.57.72  Sociale formål 2 12,5  10,5  20,4  20,4  20,4  20,4  
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Note 1: Even tuelle differencer skyldes afrunding  

Note 2 : Refusioner på sociale formål funktion 5.57.72 er flyttet til Indtægter fra den centrale 

refusionsordning funktion 5.22.07.  

Note 3 : Særlige dagtilbud fra funktion 5.25.17 udskilles og får sin egen funktion 5.28.2 5.  

Note 4 : Funktion 5.28.20, anbringelser bliver fra budget 2016 splittet op, således at plejefamilier nu får 

sin egen funktion 5.28.22  

Note 5 : I korrigeret budget 2015 er funktion 5.35.40, rådgivning og rådgivningsinstitutioner nedlagt og 

området er flytt et ind under 5.28.21, forebyggende foranstaltninger  

Nedenstående figur viser udgifterne pr.  0-17 årige. Det  skal bemærkes, at der i perioden fra 201 6 til 

2019 er et fald i antallet af børn og unge i  alderen 0 -17 år.  Dette har nødvendigvis ikke sammenhæng 

m ed faldende behov og dermed faldende udgifter.  

Udgifter pr. 0 - 17 årig ( 2016 - priser , kr. )  

 

Kilde: Danmarks Statistik /frkm115 og folk1 samt egne beregninger  

Nedenstående figur viser sammenligning i udgifterne for de 0 -17 årige. Det ses , at Holbæk Kommune i 

2014 har flere udgift er  pr. indbygger til udsatte børn og familier end både gennemsnittet i K4 -

kommunerne (Holbæk, Næstved, Slagelse og Køge)  og landsgennemsnittet.  

Udgifterne pr. indbygger i de to figurer er ikke fuldstændig ens. Udgifterne i Holbæk Komm une er 

afgrænset til politikområdet, mens sammenligningen af udgifter mellem kommuner er afgrænset til 

aktiviteter, der ligger tæt op af politikområdet. Forskellen i de to afgrænsninger giver små forskelle i 

udgifterne pr. indbygger.  
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Sammenligning af udg ifter pr. 0 - 17 årig. 2014 (2016 - priser, kr.)  

  

Kilde: Danmarks Statistik/ regk31 og folk1 samt egne beregninger  

 

Endnu mere intensivt arbejde med inklusion  

Holbæk Kommune vil i de kommende år udvide arbejdet med inklusion for at nå det nationale mål om en  

inklusion på 96 % for at kunne øge det enkelte barns læring og trivsel, og for at fremme en større social 

mobilitet. Der skal arbejdes med en fleksibel understøttelse af dagtilbud og skole.  

 

Mulighed for at investere i flere sagsbehandlere  

Inspireret af andre kommuner som fx Herning Kommune, er der et ønske om at investere i flere 

sagsbehandlere for i endnu højere grad at kunne  indfri børne -  og ungepolitikken om rettidig og mindst 

mulig indgriben. I andre kommuner er der beviser for, at en væsentlig inves tering i flere sagsbehandlere 

kan være af afgørende betydning for en mere forebyggende -  og på sigt -  billigere indsats på området.  

Dermed er der forventning om, at en investering i flere sagsbehandlere kan være af væsentlig betydning 

for, at der kan opnå s succes med eksempelvis indfrielse af effektmålet om et reduceret antal anbragte 

årspersoner i år 2019. Derfor er der behov for  at den  ovennævnte udvikling forstærkes i de kommende 

år.  

Befolkningsprognose  

Som  det fremgår af nedenstående figur forventes de r et fald i antallet af børn  og unge i alderen 0 -17 år 

fra 2016 til 2019.   
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Udvikling en  i  antal 0 - 17  årige  

 

Kilde: Holbæk Kommunes befolkningsprognose  

Dannelsen af budgettet  

Nedenstående tabel viser hvad de politiske beslutninger, der er truffet siden budgetoverslaget for 201 6 

blev dannet, har betydet for budget 201 6 og overslagsårene 201 7-201 9. 

Dannelsen af budgettet  

 B 2016  BO 2017  BO 2018  BO 2019  

 -------------  i 2016 -priser, mio. kr. -------------  

Budget før ændringer  227,0  219,9  216,7  216,7  

Holb æk i Fællesskab 1; Omfordeling af administrativ 

omstilling  grundet ny organisering . 
1,3  2,8  4,4  4,4  

Holbæk i Fællesskab 1; Udmøntning af administrativ 
omstilling. 2 -0,7  0,0  0,5  0,5  

Holbæk i Fællesskab 2; Politisk o mstillingsprojekt: 
Familieindsats og for ebyggelse på det specialiserede 
børneområde 2 

-6,6  -13,6  -13,6  -13,6  

Holbæk i Fællesskab 2; Administrativ omstilling 2 
-1,0  0,0  0,0  0,0  

Udbudsgevinster fra budget 2014  0,1  0,3  0,9  0,9  

Stigning i Pris x Mængde 2015; Børnemyndighed 

under Læring og Trivsel.  
5,0  5,0  5,0  5,0  

Stigning i Pris x Mængde 2015; Børnemyndighed 

under Uddannelse Til Alle.  
3,0  3,0  3,0  3,0  

Efterregulering af midler til decentralisering af IT, 

der blev decentraliseret i forbindelse med budget 

2015.  

0,9  0,9  0,9  0,9  

Styrket læring og triv sel hos førskolebørn  på 

politikområde 5 : Finansieres af politikområde 4 og 

6. Der er korrigeret fordelingsnøgle mellem 

0,4  1,0  1,0  1,0  




































































































